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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Ekonomi dhe Politikat ¢ Zhvillimit Rural”

ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Bujqésor i Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Bujqésor i Tiranés
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Ekonomise dhe
Politikava te Zhvillimit Rural
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né "Ekonomi dhe
Politikat € Zhvillimit Rural"
A Urdhéri/VKM i licencimit: Urdher | MASH Nr 408 date
25.07.2019
5 | Urdhé&ri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés:
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli I pare
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180
11 | Forma e studimit: Me kohe te plote
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
3 Programi ofrohet n€ bashk&punim me -
institucione t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare t&€ kualifikimeve: 7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 18 PAE
studimit: 2 Prof Dr
117 9 Prof/As
6 Dr
1 Msc
18 | Numri i studentéve: 90 studente
19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NiE PROCES Tk
VLERKSIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Ky program vlgsohet né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje
me “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé n& kuadér t& akreditimit t&

Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, 2017”.

Programi q& vlerésohet &shté Bachelor n& "Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural" ofruar

nga Universiteti Bujqésor i Tiranés.

UBT, universiteti m& i vjetér n€ Shqipé&ri, ka mundési t& kthejé eksperiencén e akumuluar né
histori suksesi dhe ekselence ashtu si e ka demonstruar deri tani. I themeluar m& 1 Néntor,
1951, fillimisht ka funksionuar si Instituti i Lart€ Bujqésor dhe mé tej gjaté historisé s€ tij, me
Vendimin e Késhillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqipéris¢ Nr. 166, daté 28.05.1991, i

&shté akorduar statusi i Universitetit Bujqé&sor t& Tirangs.

Stafi akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, stafi i ftuar dhe e gjithe infrastruktura e
ndertuar dhe e mirkuruar &shté n& mbéshtetje cilésore t& kétij procesi mé&simdhénie dhe
mésimnxénie qé reflektohet né kérkesén né rritje q& tregu ka pér kété diplomé e cila nga ana
tjetér mbéshtetet dhe furnizohet me cka prodhojné analizat dhe studimet e tregut duke
reflektuar me njé feedback t& shéndetshém né pérmirésimin e vazhduar t& cilegis€ s¢ progrmit
mésimor. Marédhéniet me bizneset efektive né tregun vendas e bén mé t& kérkuar kété diplomé
né tregun vendas. Marrédheniet me ndérkombétaret dhe reflektimi i eficensés s& kétyre
marrédhénieve né diploma konkrete t& ciklit t& dyt&€ kan€ certifikuar dhe siguruar jo vetém
vazhdimésing e kétij programi por siguruar nj& unikalitet n& tregun vendas dhe mé tej edhe até

rajonal, duke kthyer UBT né& njé lider t& ofrimit t&€ kétij programi studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit t& jashtém paraqitet si nj& proces qé& ka ndjekur hapat rigoroze té cilat jané
né zbatim t€ ligjit pér arsimin e larté dhe gjithé bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér

Sigurimin e Cil&sis€ né Arsimin e Larté ASCAL

Procedura pérfshiu fillimisht diskutim midis ekspertéve pjesé e GVJ mbi standartet e cilésisé
dhe kriteret. Cilésia e métejshme e punés s&¢ GVJ, u ndikua nga cilésia e dokumentacionit dhe
diskutimet e métejshme. Instalimi i komunikimit t& miré né grupin e punés midis ekspertéve
dhe ekspertit teknik ishte nj¢ hallké e réndésishme pér ecuring e procesit. Pas njohjes dhe
shfrytézimit t&€ dokumentacionit t& dorézuar nga institucioni pér diplomén pérkatése, u ndértua
njé axhendé pér vizitén ng institucion dhe hapi i radh&s natyrshém ishte realizimi i saj. Agjenda
u zbatua me rigorozitet, duke ndikuar pozitivisht n€ mbledhjen dhe grumbullimin e
informacioneve t& métejshme t& cilat do t& ndikonin né nj& vlerésim bazuar mbi informacion
sa mé t& detajuar. Takimet me Drejtuesit e fakultetit dhe t€ departamentit, m& pas me GVB,
pedagogét e programit dhe studentét si edhe me zyrat pérkatése né nivel rektorati, ishin efektive
né vijimésing e procesit pér t&€ realizuar RVJ. Pas vizit€s né terren u realizua raporti
pérfundimtar nga ekspertét e jashtém dhe ky u dorézua pér rishikim nga ASCAL dhe pér
njohjen me t& t&€ GVB.
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MEMO

Né zbatim té Ligjit 80 2015, pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, dhe né vijim té
procesit té vlerésimit té jashtém pér programin e studimit Bachelor né "Ekonomi dhe Politikat
e Zhvillimit Rural", GVJ | pérbéré prej Prof. Dr. Klodiana Gorica dhe Prof. Asoc. Dr. Ermelinda
Kordha ju drejtohet me kété memo, né pérgjigje té komenteve té dérguara nga institucioni me
dokumentin e datés 01.06 2023.

Duke mbajtur parasysh procesin e vlerésimit té jashtém, né vijim té tij dhe pas leximit te
argumentimit, ju bé&jmé me dije se jemi dakort me argumentet e dhena nga komentet dhe RVJ
ka ndryshuar perkatesisht sipas komenteve.

Ju faleminderit!
Grupi i Vlerésimit té Jashtém

Prof. Dr. Klodiana Gorica
Prof. Asoc. Dr. Ermelinda Kordha




Vlerésimi i Programit té¢ Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

:

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lartg
ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti Bujqésor i Tiranés (UBT) &shté Institucion Publik i Arsimit t&
Lartg (IPAL) i lloji Universitet, i pavarur nga ¢do orientim fetar, ideologjik
dhe politik, me liri akademike, autonomi financiare dhe organizative i cili
financohet nga shteti dhe burime té tjera t& ligjshme.

UBT &shté institucion i arsimit t& lart&, qéllimi kryesor i t& cilit shté pérparimi
i shkencés né fushén e bujqésisé, teknologjisé bujqésore dhe arsimit t& larté
népérmjet koordinimit t& tyre dhe njé vizioni afatgjaté. UBT promovon dhe
rrit rolin e tij n& procesin e zhvillimit t& bujqésisé, pérmes transferimit t&
teknologjive dhe informacionit si dhe pérmes shérbimeve t& ekstensionit
bujgésor.

Programi i studimit jo vetém q& nuk bie ndesh me interesat kombétare por
synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare,
i shérben direct sektorit specific dhe né ményré direkte t& gjithé ekonomisé
shqiptare duke ndikuar fort edhe né& rritjen dhe cilésiné mbarékombétare t&
mésimdhénies, kulturés dhe vlerave akademike kombétare.

Aneks UBT Statut 2021, Neni 3, Pika 4
Aneks UBT Statut 2021, Neni, 1 dhe 2

Kriteri 2. Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet né pérshtatje dhe ng zbatim

Mbéshtetur né dokumentat mé t& réndésishém strategjike t& institucionit t&
larté, t& njésisé bazé dhe asaj kryesore vihet re njé pérputhje cilésore né
arritien e objektivave, né metodologjing, né qasjen e qarté si dhe né
mbéshtetjen gé institucioni ka dhe kryen n& perputhje me géllimet dhe
misionin e tij sikurse edhe n¢ fushén e veprimtarive.

Komentet e méposhtme jané rezultat i kétyre dokumenteve dhe q& mbéshtesin
kété kriter.

Programi qé& ofrohen nga ky departament, dhe q& &shté né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e UBT t& pérmendura mé sipér dhe t€ pércaktuara né
dokumentet themelore té tij si Statuti, Rregullore e Studimeve Universitare,
Planin e Zhvillimit Strategjik etj., si dhe me fushat e veprimit t& tij, synojné
pajisjen e student&ve me njohurité baz& mbi shkencat e ekonomisé bujqésore,
sipas profilit pérkatés.

Kjo eshte e bazuar vecanerisht edhe ne Rregullore FEA2017, miratuar mé
daté 29.09.2017, Neni 19, Pika 1.

Nga ana tjetér, Departamentet e FEA si njési bazé te zhvillimit té
mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore té kétij fakulteti, pérfshijné
fusha kérkimi té péraférta midis tyre dhe grupojné disiplina mésimore
respektive midis tyre dhe né pérputhje me fushén kryesore t& kétij fakulteti q&
&shté Ekonomia Bujgésore dhe Agrobiznesi
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té strategjisé pér zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s¢ Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet akademike t& tij.

Programet ofrohen né pérputhje me misionin dhe vizionin e FEAs, dhe
Departamenteve brenda tij dhe né pérputhje me strategjiné pér zhvillimin e
FEA-s.

Programi i studimit eshte hartuar n& pérputhje me nevojat e tregut t& punés
dhe me zhvillimin ekonomik té& vendit dhe nuk bie ndesh me interesat dhe
programet e ofruara nga Institucione té tjera t& Arsimit t& Larté.

Ky program studimi perben nje nder programet me te konsoliduara te hershme
dhe nderkohe dhe me te kerkuarat ne UBT. FEA ofron programe studimi t&
ciklit t& parg, dyt& dhe treté né profile t& ndryshme té fushés sé shkencave t&
ekonomis& bujqésore dhe pas pérfundimit t& tyre l&shon diplomat pérkatése si
Menaxhim Agrobiznesi, Ekonomi dhe Politika Agrare, Menaxhim i Turizmit
Rural, etj.

Aneks Rregullore FEA2017, miratuar mé daté 29.09.2017, Neni 19, Pika 1 dhe 2,
Neni 21

Aneks Rregullore FEA2017, miratuar mé daté 29.09.2017, Neni 19, Pika 1.

Kriteri 4. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi n& até
fushé.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

UBT, universiteti mé i vjetér né Shqipéri, ka mundési té kthejé eksperiencén
e akumuluar né& histori suksesi dhe ekselence ashtu si e ka demonstruar deri
tani. [ themeluar mé 1 Néntor, 1951, fillimisht ka funksionuar si Instituti i
Larté Bujgésor dhe mé tej gjaté historisé sé& tij, me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave t& Republikés s& Shqipéris€ Nr. 166, daté 28.05.1991, i &shté
akorduar statusi i Universitetit Bujqésor t& Tiranés.

Stafi akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, stafi i ftuar dhe e gjithé
infrastruktura e ndértuar dhe e mirékuruar éshté né mbéshtjetje cilésore t& kétij
procesi mésimdhénie dhe mésimnxénie qé reflektohet né kérkesén né rritje qé
tregu ka pér kété diplomé, e cila nga ana tjetér mbéshtetet dhe furnizohet me
at¢ cka prodhojné analizat dhe studimet e tregut duke reflektuar me njé
feedback t€ shéndetshém né pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé programit
mésimor. Marédhéniet me bisneset efektive n& tregun vendas i bén mé t&
kérkuar két€ diplomé né tregun vendas. Marrédhéniet me ndérkombétarét dhe
reflektimi i eficensés s& kétyre marrédh&nieve né diploma konkrete t& ciklit t&
dyt€ kané certifikuar dhe siguruar jo vet&ém vazhdimésing e kétij programi por
siguruar njé unikalitet n& tregun vendas dhe mé tej edhe até rajonal, duke
kthyer UBT ne njé lider t& ofrimit t& kétij programi studimi.

FEA-ja, dhe DEPZHR-ja n& vecanti, &hté e specializuar né fushén e
ekonomis€ bujqésore, politikave t& zhvillimit bujgésor dhe rural, dhe
programi Bachelor EPZHR korrespondon plotésisht me fushén ademike t&
njésis€ bazé/departamentit (DEPZHR) q& &sht& pérgjegjése pér kété program
studimi.

Ky program ka objektiva t& pércaktuara garté pér formimin e studentéve, t&
cilat pérfShijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale dhe analitike q&
duhet t€ fitojn€ studentét né pérfundim t& tij. K&to objektiva né pérputhje me
misionin dhe fushat e veprimtarisé s¢ UBT i referohen Nenit 3 pikés 1 t&
Aneks 2 UBT Statut 2021.

UBT ka pér mision edukimin profesional dhe kérkimin shkencor né Fushat
prioritare t& pérmendura mé sipér

Aneks Plani strategjik UBT _2016-2025  Qershor 2016, Misioni dhe Vizioni i UBT,
Paragrafi 3 Fg5
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Nga ana tjetér, UBT synon té jeté qendra mé e madhe dhe ekselente e edukimit
né té tre ciklet e studimit, kérkimit shkencor dhe e transferimit t& njohurive né
fushén e bujgésisé dhe zhvillimit rural.

Plani Strategjik i UBT_s& miratuar né Qershor 2016 ndérthur vizionin toné
pér arsimin e larté&, né pérgjigje t& sfidave, me hapa praktike t& nevojshém né
shpérndarjen e kontributeve tona né& pérgjigje té detyrave qé& burojné nga
procesi i Bolonjés. Vizioni strategjik &shté integrimi rajonal, europian dhe
global i arsimit t& lart& bujqésor.

Ndértimi i programeve udh&hiqet nga nevojat e biznesit dhe fleksibiliteti, pér
t’iu pérgjigjur pérfituesve (tregut t& punes).

Programet e studimit t& FEA s, si pjesé integrale né strukturén e UBT, kang
objektiva te pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, t& cilat pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale dhe analitike q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& tij né t& tre ciklet. Ato synojné pajisjen me njohurité
bazé& mbi shkencat e ekonomisé bujqésore, sipas profileve pérkatése .

Aneks Plani strategjik UBT 2016-2025, Misioni dhe Vizioni i UBT -sé, Fq 32, 1.2.
Vizioni Strategjik, Paragrafi 2

Aneks Plani strategjik UBT 2016-2025, Misioni dhe Vizioni i UBT -sé, Fq 6, 1.2.
Vizioni Strategjik, 4.1.1, Paragrafi 1

Aneks Plani strategjik UBT 2016-2025, Misioni dhe Vizioni e UBT-sé¢, Fq 5
Paragrafi 1

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021, Kreu IV “Studimet e Ciklit té
pare né UBT”

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi dhe
Politikat e Zhvillimit Rural”, 2022
https://ata.gov.al/2022/02/23/universiteti-bujqesor-mbyll-aplikimet-per-
doktoraturat-ne-universitetet-e-be-se/

Pedagogét e Ftuar ne FEA per Vitin Akademik 2022-2023

Pedagogét e Ftuar né FEA pér Vitin Akademik 2022-2023

Konkluzione

Njésia bazé qé ofron kété program studimi éshté Departamenti Ekonomisé
dhe Politikave té Zhvillimit Rural (DEPZHR) i cili ka ofruar kété program
studimi prej dekadash, né ményré cilésore, duke realizuar studime té
herépashershme té tregut, duke pérdorur instrumenta té ndryshme dhe
cilésore té testimit té kétij programit dhe njohurive qé pércjell, duke patur té
gjitha kapacitetet njerézore dhe infrastrukturore né mbéshtetje te realizimit té
kétij programi.

FEA-ja, dhe DEPZHR-ja né vecanti, éshté e specializuar né fushén e
ekonomisé bujgésore, politikave té zhvillimit bujqésor dhe rural.

Programi Bachelor EPZHR korrespondon plotésisht me fushén ademike té
njésisé bazé/departamentit (DEPZHR) qé éshté pérgjegjése pér kété program
studimi.
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iteri 1. In:

mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&épunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

E shprehur edhe sipas mendimit t& Dekanit t& FEA-s, Programi Bachelor né
DEPZHR plotéson kérkesat specifike né fushat e ekonomisé& dhe politikave
bujgésore dhe t& zhvillimit rural, bazuar né njé kurrikul bashkékohore né
zhvillim t& vazhdueshém qé integron trendet e reja shkencore dhe
profesionale, dhe q& ofrohen nga nj& grup i kualifikuar pedagogésh qé
pérmbledh ekspertét mé t& miré t& fushés né Shqipéri.
Eshté e dukshme edhe né raport por edhe nga diskutimet dhe vizitat né terren
se ekziston njé ndarje e miréorganizuar midis t& gjithéve njésive dhe
personelit, dhe se ky program studimi éshté fryt i njé pérpjekjeje t& kahershme
dhe t& pérbashkét t& t& gjithé strukturave t& UBT dhe FEA.
Pérgjaté punés, pérvec mbéshtetjes s& ploté dhe t& gjithéanshme nga strukturat
e FEA-s, rezultoi se ky program eshte mbéshtetur edhe nga strukturat né nivel
universiteti, si psh: Biblioteka, Zyra e Studimeve dhe Studentéve, Drejtoria e
Menaxhimit t& Personelit dhe Pagave, Dega e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe
Vlerésimit Institucional, etj.
Se fundmi, sipas te gjitha rregulloreve ne vijueshmeri te njera tjetres, por
vecanerisht rregullores se ketij programi studimi:

a. programet hartohen nga titullari i disiplinés, pedagogu i disiplinés ose

grup pedagogésh,
b. me tej, shqyrtohen né& grupin e mésimit dhe t& kérkimit, né&
departament dhe,

c. miratohen nga pérgjegjési i departamentit dhe nga Dekani i FEA-s.

Mendimi Dekanit, Bachelor, EPZHR, 2023

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi dhe
Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023, neni 5 pika 5

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhé/ose t& huaj.

DEPZHR-ja &shté njési baz& unike né€ mbaré& vendin dhe programi Bachelor,
qé ofrohet n& pérputhje me fushat e ekspertizés qé disponon ky departament,
gshté gjithashtu unik. DEPZHR-ja ka nj& eksperiencé t& gjaté dhe kualifikim
t& lart€ akademik dhe profesional.

Pér t& realizuar aktivitetin e m&simdhénies dhe objektivat e procesit mésimor
né t& gjitha programet e UBT, jan¢ vendosur marrédhénie bashképunimi me
homologgt brenda dhe jashté vendit si dhe me aktoré t& biznesit vendés dhe t&
huaj. Kjo &shté e garantuar nga Liria Akademike dhe shprehur n& nenin 3,
pika 1.e.; n& autonoming organizative shprehur n& nenin 3, pika 3.c.; Neni
15. Pika 18 e Statutit t& UBT

Marrédhéniet me bisneset efektive né tregun vendas i bén mé t& kérkuar kétg
diplomé né tregun vendas. Marrédh&niet me ndérkombétaret dhe reflektimi i
eficensés sé kétyre marrédhénieve né diploma konkrete t& ciklit t& dyt& kang
certifikuar dhe siguruar jo vetém vazhdimésing e kétij programi por siguruar
njé unikalitet né tregun vendas dhe mé tej edhe até rajonal.

Raport i Bashképunimit Institucional brenda dhe jashté vendit, UBT 2022 dhe Tabela
5
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Raport i Bashképunimit Institucional brenda dhe jashté vendit, UBT 2022
Statuti i UBT-sé, 2021, neni 58, pika 7

Analiza mésimore dhe kérkimore 2019-2020;

Analiza Mésimore dhe kérkimore

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

NE vizionin e tij afatgjaté, Universiteti Bujqésor i Tiranés né t& tre nivelet e
arsimit t& lart&, synon t& b&het qendra ekselente mé e madhe e edukimit
universitar, kérkimit dhe trajnimit pér pérgatitjen profesionale t&
specialistéve t& fushés s& bujqésisé, né drejtim t& zhvillimit t& bujqésisé
moderne dhe garantimit t& ushqimit t& shéndetshém dhe cilésor.
Marréveshjet midis UBT dhe institucioneve dhe bizneseve t& ndryshme, jané
marréveshje t& cilat sipas specifikave parashikojné vizita, shk&émbime,
asistencé studentéve dhe te praktikave t& tyre mésimore. Ekzistojné shumé
marréveshje t& realizuara nga UBT me institucione dhe biznese kombétare
dhe ndérkombétare ng funksion té realizimit t& praktikave profesionale t&
student&ve t& programeve t& ofruara né UBT, né FEA dhe t& programit né
vecanti.

Gjithashtu UBT dhe FEA kané lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione t& Arsimit t& Larté dhe Kérkimit Shkencor t& huaja dhe t& vendit
pér projekte kérkimore t& pérbashkéta, shkémbim dhe mobilitete personeli
akademik, student& t& doktoraturés. N& kété kuadér vlen t& pérmendet
zhvillimi i nj& periudhe t& kérkimit t& doktoraturés t& studentéve Shqiptaré né
Instucione t& Kérkimit dhe Universitete kryesisht né Gjermani né vitin
akademik 2021-2022.

UBT ka marréveshje me programin ERASMUS+ dhe jané realizuar
vazhdimisht trajnime dhe mobilitete t& personelit akademik dhe student&ve
né shtete t€ ndryshme té€ BE

Aneks UBT Statut 2021, Neni 3, Pika 2 dhe 3

Raport i Bashképunimit Institucional brenda dhe jashté vendit, UBT 2022 dhe Tabela
o)

Raport i Bashképunimit Institucional brenda dhe jashté vendit, UBT 2022

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Programi i studimit ka ardhur si riorganizim i programit nga Bachelor
"Ekonomi dhe Politiké Agrare" ne Bachelor "Ekonomi dhe Politikat e
Zhvillimit Rural" me UMASR Nr. 408, date 25.07.2019. Duke ndérthurur
edukimin me kérkimin shkencor dhe transferimin e njohurive te t& tretét, né
nivel t&€ lartg, UBT kérkon t& pérgatisé jo vetém specialisté t& kualifikuar t&
fushés s& bujqésisé, t€ ushqimit dhe mjedisit, por edhe qytetar& té&
pérgjegjshém né shérbim t& shoqérisé.

UBT dhe FEA né synimin pér t& rritur nivelin e pérgatitjes sé& studentéve t&
programeve t& studimit dhe t& personelit akademik pérvegse synon t& zgjerojé
marédhéniet, t& shtojé partnerét bén edhe nj& vlerésim té pérfitimeve reciproke
dhe shkémbimeve t&€ ndryshme dhe né két& kuadér pércakton edhe partnerét
mé € réndésishém dhe bashk&punimet mé t& réndésishme dhe premtuese pér
t& ardhmen.

Aneks 14 Plani strategjik UBT 2016-2025_Miratuar, Qershor 2016, Misioni dhe
Vizioni i UBT-s, Paragrafi 2, Fq 5

Konkluzione

Né kuadrin e raporteve té pérvitshme té analizés sé veprimtarisé sé njésive
bazé dhe njésisé kryesore, theksohen céshtjet kryesore qé kané té béjné me
bashképunimin me aktoré / institucione té tjeré né funksion té programeve té
studimit.
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Aktualisht UBT-ja ka rreth 140 marréveshje aktive bashképunimi me partneré
té ndryshém brenda dhe jashté Shqipérisé.

Sipas rregullores sé programit té studimit "Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit
Rural” programet hartohen nga titullari i disiplinés, pedagogu i disiplinés ose
grup pedagogésh, shqyrtohen né grupin e mésimit dhe té kérkimit, né
departament dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit dhe nga Dekani i
FEA4-s.

Hartimi i programeve bazohet né njé bashképunim midis hallkave té
ndryshme né nivel departamenti dhe fakultateti. Cdo vit kryhet analiza e punés
mésimore (dhe kérkimore) né nivel departamenti dhe fakulteti, ku reflektohen
dhe arritjet dhe problematikat.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T
STUDIMIT Tk CIKLIT Tk PARK BACHELOR

Kriteri 1.
t& organizuara né 1&énd& e module.
Elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jang
pércaktuar garté n& pérputhje me
legjislacionin vendas né& fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Ky program studimi eshte reflektim i studimit te tregut ne 2019 kur u be
riorganizimi dhe te nje studimi tjeter te mevonshem i cili rikonfirmon
strukturen e planit mesimor. Plani mesimor i ka te gjithe elementet qe duhet
te permbaje. Elementet q& pérb&jné strukturén e programit t& studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me legjislacionin vendas n& fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&é Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Lendet ndryshojne nga numri i krediteve dhe i oreve mesimore nga organizimi
dhe perfshirja ne grupime te ndryshme, etj.

Programi i studimit &sht& i ndértuar sipas Rregullores s&€ Programit. Programi
&shté i detajuar sipas planit mésimorl i cili zbérthen ¢do modul n& or& dhe
kredite. Kjo ngarkesé pérkthehet ng 2325 oré e e pérbéré nga 930 oré leksione
dhe 870 oré seminare si edhe nj& numér i caktuar i or&ve t& praktikés
profesionale (300 or&) pérkthyer ng 12 kredite.

Statuti i UBT-sé, 2021, neni 60
Rregullore e Brendshme e FEAs, 2017, neni 19
Plani Strategjik i UBT-sé 2016-2025, pika 4, fage 33

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjer& profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushg studimi ose

Ky program studimi perben nje miksim te kujdeshem dhe cilesor te shume
elementeve.

Programi i studimeve t& ciklit t& par& n& “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit
Rural” synon formimin e shprehive t& vecanta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh si:ekonomist agrar, ekonomist i mjedisit dhe

! Plani mésimor pér programin EPZHR 2022-2023

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al /




punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimit kang
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar l&ndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né& kredite.

burimeve natyrore, ekonomist né njésité e qeverisjes lokale, menaxher,
specialist marketingu, si dhe mundési t& tjera si: gazetari (ekonomike),
mésimdhénie, asistencé né aktivitete kérkimore shkencore, specialist né
projekte zhvillimore, konsulencé etj.

Me gellim ge ky plan mesimor me strukturen e vet ne perberje, me lendet baze
e me zgjedhje, me te gjithe shperndarjen e moduleve dhe ngarkeses mesimore
ne ore dhe kredite te optimizoje maksimalisht njohurite e mara sipas
profilizimit qe ofron diploma, u sugjeruan dhe dakortesuan sa me poshte vijon
disa elemente te cilet i referohen pikerisht ketij plani mesimor:

- Lendet me zgjedhje dhe perafrimi i tyre me profilin e fushes se ciles i
sherben diploma dhe rritjen ¢ me shume njohurive teknike dhe te
profilizuara. Per kete u sugjerua qe te perfshihen me shume lende te
profilit tek lendet me zgjedhje. Argumenti i dhene nga drejtuesi i
departamentit perben nje argumentim te forte. Keshtu, gjate vizites ne
institucion u sugjerua per te patur vetem lende te profilit ne lendet me
zgjedhje. Sipas mendimit te drejtuesit te departamentit theksohet se
kjo do te ishte per kushtet e nje tregu pune perfekt, pasi ne jetojme ne
nje treg pune jo perfekt qe do te thote se studenteve u duhet te
zgjerohen njohurite per elemente shtese finance per tiu pershtatur me
mire tregut. Studentet kane nevoje per elemente finance sepse ne te
ardhmen mund te jene financiere ne agjensite locale te zhvillimeve
rurale. Megjithate ky sugjerim gendron dhe gjykohet i rendesishem
per permiresimin e qellimit te gruplendet me zgjedhje kane ne fund te
fundit. Lendet me zgjedhje na mundesoje plotesojne kete mungese,
keto lende me zgjedhje pavaresisht se nuk jane ne profilin e programit
por mundesojne formimin e plote te studenteve.

- Cilesiae lendeve te perfshira ne planin mesimor mund te permiresohet
me lende me koherente dhe te kohes, si psh. Lende si teknologjia e
informacionin ne profilin apo fushen se ciles i sherben kjo diplome
eshte shume me e vlefshme se sa lende tradicionale thjesht te
informatikes.

- Shtimi i lendeve ne fushen e turizmit pervec nje lende ge eshte
aktualisht ne kete program Ekonomia e Turizmit, do te shtonte me
shume vlere dhe profilizim. Te shtohen me shume lende te
agroturizmit. Pra ne fund, u dakortesuar per te shtuar me shume lende
te turizmit pervec lendes aktuale te Ekonomise se turizmit, sikurse
edhe sugjerohet te shikohet mundesia e shtimit te me sume lendeve te
profilit si agroturizmi.

- Nevoja per me shume praktike mesimore e cila erdhi dhe nga takimet
me studentet por edhe nga diskutimet me drejtuesin e njesise baze.
Pra, duhet te forcohet me shume pjesa e praktikave profesionale.

- Nevoja per te marketuar me shume programin.

Programi éshté hartuar duke pérfshiré disiplina t& formimit t& pérgjithshém si
ato sasiore (Matematike, Statistik&, Statistiké Biznesi, Ekonometri), dhe
njohuri t& aplikueshme t& pérgjithshme (Gjuhé e Huaj, Njohuri mbi
Informacionin, Bazat e t& Drejtés, Demografi, Informatiké), disiplina t&
formimit t& shkencave t&€ ekonomiksit (pérkatésisht Mikroekonomi,
Makroekonomi, Ekonomiks Institucional, Ekonomi Bujgésore, Ekonomi e
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Burimeve Natyrore, Ekonomiks Publik), disiplina t& menaxhimit e
marketingut (Drejtim i Fermave, Drejtim Agrobiznesi, Menaxhim Karriere,
Marketing), ato financiare (Financé, Kontabilitet, Tregjet dhe Institucionet
Financiare, Paraja dhe Bankat), e t& orientuara drejt bujqésisé (Prodhim
Bimor, Prodhim Shtazor, Zhvillim Rural i Qé&ndrueshém). Gjithashtu
programi ofron fleksibilitet duke pérfshiré disiplina formuese t& zgjedhura nga
studentét, praktikén mésimore dhe profesionale si dhe Temén e diplomés.
Syllabuset e léndéve pér Programin e Studimit EPZHR 2022-2023

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi dhe
Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023

Syllabuset e léndéve pér Programin e Studimit EPZHR 2022-2023

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi dhe
Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023.

Plani mésimor pér programin EPZHR 2022-2023

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve p&rmbyllése.

Programi Bachelor né EPZHR realizohet me 180 kredite dhe ofrohet né
gjuhén shqipe. Ai ka kohé&zgjatje normale 3 vite akademike, pérmban 6
semestra. Programi i studimeve t& ciklit t& paré né “EPZHR” synon pérgatitjen
e profesionistéve né fushat e ekonomis€ dhe politikave t& zhvillimit bujqésor
dhe rural g€ mund té& kontribojné aktivisht né procesin e hartimit, vlerésimit
dhe zbatimit t& politikave t& zhvillimit bujqésor dhe rural. Praktika
profesionale realizohet n& semestrin e dyt& t& vitit t& treté t& studimeve (12
ETCS). Kohézgjatja dhe afati i kryerjes pércaktohen né strukturén e vitit
akademik. N& pérfundim t& praktikés profesionale , student pérgatit njé
relacion pér punén e kryer, e cila vlerésohet n¢ datén e caktuar nga
Departamenti dhe komisioni i ngritur prej tij, pasi merr n€ konsideraté dhe
vlerésimin e kompanisé ku &sht& kryer praktika.Vlerésimi i praktikés
profesionale né procesverbal béhet me Fiton/ Nuk Fiton 2. Studentét né
programet e ciklit t& paré studimeve (Bachelor ) né FEA diplomohen me
provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome 3.

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 27

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté me status t& veganté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart& dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Stafi akademik me kohe te plote dhe te pjesshme, stafi i ftuar dhe e gjithe
infrastruktura e ndertuar dhe e mirekuruar eshte ne mbeshtetje cilesore te ketij
procesi mesimdhenie dhe mesimnxenie ge reflektohet ne kerkesen ne rritje qe
tregu ka per kete diplome, e cila nga ana tjeter mbeshtetet dhe furnizohet me
ate cka prodhojne analizat dhe studimet e tregut duke reflektuar me nje
feedback te shendetshem ne permiresimin e vazhduar te cilesise se programit
mesimor. Marredheniet me bisneset efektive ne tregun vendas i ben me te
kerkuar kete diplome ne tregun vendas. Marredheniet me nderkombetaret dhe
reflektimi i eficenses se ketyre marredhenieve ne diploma konkrete te ciklit te
dyte kane certifikuar dhe siguruar jo vetem vazhdimesine e ketij programi por
siguruar nje unikalitet ne tregun vendas dhe me tej edhe ate rajonal, duke
kthyer UBT ne nje lider te oftimit te ketij programi studimi.

Pranimi né& programet e ciklit t& paré t& studimeve &shté i mundur pér cdo
kandidat q& ka pé&rfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mes&ém si dhe q&
plotéson:

a. Kriterin e merités (mesatare e shkollés s&€ mesme) e pércaktuar me vendim
t& Késhillit t& Ministrave.

2 Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 27
3 Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 28
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b. Kriterin e réndésisé (koeficenti i pércaktuar pér shkollén nga vjen, sa i takon
pérputhshmérisé me fushat dhe programet e studimit t& FEA-s) sipas
pércaktimeve t&€ departamenteve.

cNotés mesatare me zgjedhje né fushén e ekonomisé. d.Kuotave t&
paracaktuara

UBT financohet nga:

a. buxheti i shtetit;

b. pagesat e studentéve pér arsimin;

c.té ardhurat e krijuara nga t& mésuarit pérgjaté gjithé jetés;

d. t& ardhurat pér shérbimet e kryera pér subjekte publike e private vendase
dhe t& huaja si edhe ndaj studentéve; t& ardhurat e krijuara nga veprimtaria

kérkimore — shkencore etj

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 16

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 17

Rregullore e UBT-sé pér Studime Universitare, 2021, neni 22, pika 2
Rregullore e UBT-sé pér Studime Universitare, 2021, neni 22, pika 4
Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 22, pika 4

Statuti i UBT-sé, 2021, neni 30

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, q& ofrohen né t& nj&jtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

Programi nxit njé kombinim dijesh t& aplikueshme né& fushén e ekonomisé,
financés, menaxhimit dhe i ofron fleksibilitet studentit pér ndjekjen e 1€ndéve
multidisplinore. Njohurité ofrohen duke harmonizuar metoda sasiore dhe
cilésore t& vlerésimit, t& cilat pajisin studentét me dije dhe instrumenta t&
pérshtatshém pér tregun e punés. Kjo reflektohet qarté né programet e léndéve.
Dijet ofrohen népérmjet materialeve bazé dhe ndihmése ¢ cilat reflektojné
eksperiencén didaktike t& pedagogéve (cikél leksionesh), njohurité e
rifreskuara nga autoré bashkékohoré (pasuruar me literaturé t& viteve t& fundit)
si edhe materiale t& tjera didaktike t& aplikuara (studime, raporte, materiale
teorike, artikuj shkencorg). Pér kété qéllim &shté motivuar pérfshirja e librave
mésimore t& mirénjohur sidomos né& disiplinat e ekonomiksit,menaxhimit t&
burimeve natyrore, zhvillimit rural e t& qéndrueshém dhe bujqésisé . Léndet
ndérdisiplinore jané t& shogéruara me cikél leksionesh t€ shkruara dhe
materiale ndihmése4. Né kompozimin e programit, prurjet teorike né
retrospektivé historike z&n& peshé t& réndésishme dhe né njé pjesé t&
konsiderueshme theksohen argumentat pér t& rritur t& menduarit kritik né
auditor, duke i shogéruar me raste studimore nga realiteti i vendit apo grup
vendeve té tjera t& ngjashme me realitetin tong. Duhet t& theksojmé se program
i studimit Bachelor Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural &shté unik né

nivelin universitar.
Statuti i UBT-sé, 2021, neni 58, pika 3

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Programet e ciklit t& paré t& studimit referuar nivelit 6-t& Kornizés Shqiptare
t& Kualifikimeve, organizohen me jo m& pak se 180 kredite europiane (ETCS).
Program i Ciklit t& paré t& studimit, Bachelor n¢ “ Ekonomi dhe Politikat e
Zhvillimit Rural”, me kohé té ploté i ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté,
Universiteti Bujgésor i Tiranés, regjistrohet né regjistrin shtetéror t&
diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor me

numér unik identifikimi: BU3146211075.

Statuti i UBT-sé, 2021, neni 60
Statuti i UBT-sé, 2021, neni 63, pika 1,34

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe té

UBT mund t& organizojé me institucione t& huaja t& arsimit t€ laté, programe
studimi ose formime profesionale te larta mbi bazén e njé marréveshje “ad-
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pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

hoc”, e cila miratohet nga Senati akademik dhe BaUBTS5. Aktualisht program
Bachelor né EPZHR ofrohet vetém nga UBT-ja por né t& ardhme do t&
eksplorohen mundgsité pér programe té pérbashkéta, duke ndjekur pérvojén

qé ka DEPZHR-ja n& nivel MSc.

Statuti i UBT-sé, 2021, neni 63, pika 1,3,4
Statuti i UBT-sé, 2021, neni 63, pika 5
Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021, neni 12, pika 1

Konkluzione

Programi i studimit té ciklit té paré “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural” éshté
hartuar pér té ofruar njohuri, afiési dhe kompetenca té avancuara né fushat e
ekonomisé dhe menaxhimit né pérgjithési dhe ekonomisé bujgésore e rurale né
veganti®. Programi ka si objektiv 1é aftésojé studentét né zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té paparashikueshme né fushén e ekonomisé dhe t'i orientojé ata drejt
pérmbushjes sé kérkesave pér ekonomisté né njésité ekonomike private dhe entitetet
publike gendrore e lokale. Programet e léndéve ofrojné praktika dhe oré né auditor
1 fokusuara né instrumentet e kérkimit dhe metodat e vlerésimit. Gjithashtu programi
ofron, ndryshe nga programe té tjera té ekonomisé, dije té ekonomisé bujgésore,
geverisjes sé politikave rurale dhe menaxhimit.

Programi i ciklit té paré té studimit “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”
(EPZHR), organizohet me jo mé pak se 180 kredite sipas Sistemit Evropian té
Transferimit té Krediteve (ECTS). Veprimtarité formuese té njé programi studimi
Klasifikohen né: a.Module té formimit té pérgjithshém,; b.Module té formimit
karakterizues té programit; c.Module té formimit té ngjashém ose/dhe integruese me
modulet karakterizuese; d Module formuese té zgjedhura nga studentét; e.Module
formuese dhe aktivitete qé lidhen me pérfiimin e afiésive pér té lehtésuar hyrjen né
tregun e punés si: pér njohje té gjuhés sé huaj, informatikés, praktikés; f. Punimi i
diplomés ose provimi i pérgjithshém pérfundimtar

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin n& fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

UBT dhe FEA kané:

Pérvojé né mésimdhénie, organizim programesh studimi dhe kérkim
shkencor

—  kapacitete kérkimi shkencor, t& mésimdhénies, kapacitetet fizike t&
infrastrukturés si dhe administrative pér t& mbéshtetur Programin e
Studimit

— kapacitete t& specializuiara q& plotésojné njéra-tjetrén né nivel
universiteti, fakulteti dhe departamenti:

—  burime njerézore t& specializuara, me eksperiencé té gjaté akademike
dhe kérkimore, t& mbéshtetura nga trajnimet n& vazhdimési gjaté
gjithé karrierés dhe thellimit t& pérgatities népérmjet pérgatitjes

6 Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré t& Studimeve Bachelor né “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né& fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

individuale, ekspertizés dhe konsulencés s& bisneseve, shkrimit,
drejtimit dhe zbatimit t& projekteve etj.

UBT éshté institucion i arsimit & larté (IAL) me histori t& gjaté, mbi 70 vjet,
qé e ka zanafillén né vitin 1951. Ky institucion ka ardhur duke u rritur,
ristrukturuar dhe p&rmirésuar né vite né pérputhje me ndryshimet ligjore dhe
kuadrin rregullator né& pérgjithési.

UBT vepron né fushén e arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese
profesionale dhe t& transferimit t& dijeve te t& tretét, né fushat: prodhim bimor,
prodhim shtazor, hortikultur&; mbrojtie bimésh; akuakulturé dhe peshkim;
agromjedis & ekologji; ekonomi agrare; politikat bujgésore; zhvillimi i
integruar rural; menaxhimi i ndérmarrjeve; marketing; financé & kontabilitet;
agroturizém, turizém rural, bioteknologji dhe ushqim; industri e pijeve;
teknologji ushgimore, mbaréshtim i pyjeve; industri e drurit; mjekési
veterinare & shéndet publik, etj.

UBT ka mision t& krijoj&, té transmetojé&, t& zhvillojé ... dijet .....si edhe t&
formojé specialisté t& larté dhe t& pérgatisé shkencétaré t€ rinj né fushén e
bujgésise, ekonomisé dhe zhvillimit rural, mjedisit dhe shkencave t&
natyrés, mjekésisé veterinare, inxhinieris¢ pyjore, bioteknologjisé
bujgésore dhe resurseve gjenetike;

UBT ofron t& gjitha nivelet e arsimit t& lart& q& u korrespondojné niveleve
5, 6, 7 dhe 8 t& Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve;

Departamenti ka vecori specifike qe ben ne menyre te vazhduar studime te
tregut te punes te mbeshtetura edhe nga zyra e karieres per te t’iu pershtatur
levizjeve te ketij tregu dhe perputhjes ne cdo moment te diplomes me te.
Cdo 2-3 vjet perditesohet me kerkime tregu per te kuptuar se ku leviz tregu i
punes duke e kthyer kete program studimi ne bosht te departamentit dhe
mbeshtetes te programeve te tera master dhe bachelor. Kjo perben nje vecori
cilesore qe e rrit cilesine e ketij departamenti.

Koordinatori i programit t& studimit &shté personel akademik i kategorisé
“Profesor” me pérvojé jo mé pak se 10 vjet né mésimdhénie prané njésisé
bazg, qé ka pérgjegjésiné pér programin e studimit.

Aneks 14 Plani strategjik UBT 2016-2025, Misioni dhe
Paragrafi 2 Fgq5

Statuti i UBT-sé, 2021

Tabela 21, Analiza e Veprimtarisé Mésimore dhe Kérkimore 2021-2022
Tabela 2, Personeli- Departamenti i EPZHR 2022-2023

Analiza e Veprimtarisé Mésimore dhe Kérkimore 202.1-2022, fq 32

Vizioni i UBT,

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Sipas Rregullores s& FEA-s autoritetet drejtuese akaclemike jan& dekani dhe
pérgjegjési i Departamentit. Pérgjegjési i Departamentit zgjidhet nga
asambleja e personelit akademik t& departamentit, &shté personel akademik i
kategorisé “Profesor” ose ka gradén shkencore “ Doktor” (PhD), t& fituar
prané universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-s& ose BE-sé. Drejtuesi i
departamentit mund t& shérbejé n¢ detyré pér njé mandat katérvjecar, me t&
drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Drejton t& gjithg veprimtarin€ mésimore
dhe shkencore né department, pérgatit dhe propozon kurrikulat e studimeve té
departamentit, drejtime e profile t& reja studimesh, projekte pér programe t&
studimeve dhe t& kérkimit shkencor; miraton programet mé&simore té&
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moduleve; realizon bashkéveprimin ndérmjet grupeve mésimore — kérkimore
etj.
Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 14, pika 2,3,4,6,13,14

| Konkluzione

Departamenti éshté pérgjegjés pér programin e studimit qé ofron dhe e
rezlizon kete proces ne menyre te qarte dhe sistematike. Departamenti ka né

pérbérjen e tij té paktén 7 anétaré efektivé si pesonel akademik, ndér té cilét

té paktén 3 duhet té kené grada dhe tituj; mund té keté né pérbérje edhe

personel ndihmés akademik, mund té krijohet edhe nga dy fakultete té

ndryshme, pér’ organizimin dhe readlizimin e programeve té studimit me
karakter ndérsiplinor.

Departamenti i EPZHR, grupon fusha kérkimi té péraférta té cilat lidhen me
ekonominé, politikat agrare dhe zhvillimin rural, si dhe instrumentat e
analizés sé té dhénave. Stafi DEPZHR pérbéhet nga 18 pedagogé me kohé té

ploté nga té cilét 11 té kategorisé profesor (2 anétaré me titull Prof. Dr. dhe

9 anétaré me titullin Prof. Asoc. Dr.), 5 pedagogé me gradén Doktor
Shkencash, dhe 2 anétaré me gradén Master i Shkencave.

Kriteri 1 5
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Ekonomi dhe Politikat e
Zhvillimit Rural (EPZHR)” ofrohet nga Departamenti i Ekonomis€¢ dhe
Politikave t& Zhvillimit Rural (DEPZHR), n¢ Fakultetin ¢ Ekonomisé¢ dhe
Agrobiznesit (FEA), n& Universitetin Bujqésor t& Tiranés (UBT).

Programi Bachelor n& EPZHR é&shté ndér programet mé t& konsoliduara té
FEA-s, bazuar n& njé pérvojé t& gjaté bashk&punimesh ndérkombétare. Nga
ana tjetér, programi &shté rishikuar vazhdimisht n¢ péputhje me nevojat e
kohés dhe legjislacionin né fuqi. Konkretisht, programi &shté riorganizuar me
urdher t& Ministris€ s€ Arsimit, Sportit dhe Rinis&, Nr. 408, Daté& 25 .07.2019,
né pérputhje me nivelin 6 t& kornizés shqiptare t&€ kualifikimit.

FEA ka informacion t& ploté pér organizimin strukturén dhe pérmbajtjen e
studimeve. Kjo njési ruan informacione t¢ detajuara rreth planit mésimor té
programit t& studimit, shpérndarjes né module, kredite, dhe p&rmbajtjen e
ploté té& secilit prej moduleve. Kéto informacione pérditésohen né ményré
periodike nép&rmjet procedurave t¢ parashikuara né rregulloret e FEAs.
Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017

Rregullore e DZHKKVI & DITNJ, 2017 (ZSS)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Plani mesimor eshte dokument jo vetem referues por shume strategjik pasi
reflekton pérpjekjet dhe pérmledh t& gjithe inputet e dokumentacioneve
mbeshtetese te cilat reflektohen ne qartesine dhe saktesine e ndarjes se oreve

krediteve, moduleve, etj.

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, renet 75, 76, 77, 78
Raporti i Performancés QKA, 2020
http://ubt.edu.al/sg/kriteret-¢-pranimit/
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Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Si nga vizita ne institucion, takimi me studentet ashtu edhe nga ballafaqimi
me dokumentacionin perkates rezulton se e gjithe kjo procedure ge lidhet me
te gjithe informacionin e nevojshem pér studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve eshte e organizuar plotesisht dhe eshte e qarte. Progedurat e
transferimit t& studimeve dhe kriteret e ekuivalentimit tregohen né nenet 75, 76, 77
dhe 78 t& Rregullores sé€ FEAs.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet € nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén 1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjith& komponentét formues
t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i ciklit t& paré t& studimit “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”
(EPZHR), organizohet me jo mé pak se 180 kredite sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit t& Krediteve (ECTS). Veprimtarité formuese t& njé programi
studimi klasifikohen né:

a.Module t& formimit t& pérgjithshém; b.Module t& formimit karakterizues t&
programit;

c.Module t& formimit t& ngjashém ose/dhe integruese me modulet
karakterizuese;

d.Module formuese t& zgjedhura nga studentét;

e.Module formuese dhe aktivitete qé lidhen me pérftimin e aftésive pér t&
lehtésuar hyrjen né tregun e punés si: pér njohje t& gjuhés s€ huaj,
informatikés, praktikés;

£ Punimi i diplomés ose provimi i pérgjithshém pérfundimtar

Programi i studimit p&rmban informacionet e nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér secilén léndé pér praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponent&t formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit n& pérputhje me formatet e miratuara.

DEPZHR garanton kapacitet t& mjaftueshém si né numér pedagogésh ashtu
edhe né marrédhéniet entitete publike e private pér realizimin e formimit
praktik t& studentéve dhe plotesimin e t& gjitheé komponentéve formues t&

programit brenda dhe jasht& auditorit né p&rputhje me formatet e miratuara.
Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 52

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Programi &shté rishikuar vazhdimisht né péputhje me nevojat e kohés dhe
legjislacionin né fuqi. Sektori i Programeve dhe i Kurrikulave ne UBT merret
me problemet q& lidhen me mésimin, me pérgatitjen e programeve t€ reja pér
t& gjitha ciklet e studimit , si dhe realizon rishikimin periodik t& programeve
ekzistuese. N& vitin akademik 2017-2018 u bé ndryshimi i kurrikulés sé ciklit
t& paré t& studimeve Bachelor dhe pérshtatja e saj né 2.5 vite akademike
(gjithsej 5 semestra mésim dhe nj§ semester t& ploté praktiké dhe pérgatitje
pér mikrotez& ose provim pérfundimtar). Kjo solli si rezultat dhénien e kohé&s
s& nevojshme studentéve pér t& kryer praktikén, por nga ana tjetér ka krijuar
edhe njé “’ngjeshje’’ t& moduleve dhe rritje t& intensitetit t& dijeve né pesé
semestra.

Pervec sugjerimeve te pefshira ne kriterin II.1 (kriteri 3), perghate vizites ne
institucion, me drejtuesin e njesise baze u dakortesua dhe eshte kerkuar dhe
synuar te gjendet mesatarja dhe ekuilibri I asaj qe kerkon profili [ tregut te
punes dhe asaj cka mund t'I ofrohet me mire studenteve. Keshtu p.sh u
dakortesua me drejtuesin e njesise baze se sigurisht p.sh mund te kete nevoje
per me shume lende te marketingut, apo per burime te riovueshme, por ne fakt
ekziston nje master per ekonomine qarkulluese ge lidhet me burimet e
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rinovueshme, ka nje kurs per agjentet e zhvillimeve rural i cili analizon se si
komunitetet mund te ngrihen drejt aplikimeve ne EU. Ekzistojne mundesite
ge plotesohen ne menyre specifike ne programe te tjera mbeshtetese per kete
program studimi. Jane pikerisht masterat qe vijojne dhe plotesojne nevojat me
tej te ketij program Bachelor.

Rishikimi, rivleresimi dhe trajtimi kritik i programeve, syllabuseve dhe planit
mesimor eshte vecori tipike e departamentit qe e ofron kete program studimi.
Gjaté kétij rishikimi vémendje i kushtohet:

a. rishikimit t& shpérndarjes sé krediteve pér modulin apo grup - modulet
pérkatése.

b. rishikimit t& programeve mésimore t& moduleve t& vecanta.

c. rishikimit t& elementéve pérbérés t& moduleve dhe ndarjen e krediteve
ndérmjet tyre (leksione, seminare, detyra, projekte, laboratoré, etj.).

d. rishikimi i rregullores s& programit t& studimit.

e. rishikimi i bazés sé& nevojshme didaktike pér realizimin e programit t&
studimit, evidentimi i manggsive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés.

f. rishikimi i literaturés sé& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat pér
pérmirésimin e situates.

g. rishikimi i implementimit t& programit t& studimit n& vitin pérkatés
akademik.

h. rishikimi i procedurave t& kontrollit t& dijeve / provimeve dhe analiza e
rezultateve t& kontrollit. i. rishikim i feedback-ut t& marré nga student

Rregullore FEA 2017, neni 93

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi dhe
Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023

Studim Tregu pér programin EPZHR, 2022

Rregullore FEA 2017, neni 7, pika 8

Analiza e veprimtarisé Mésimore dhe Kérkimore 2019-2020, pika 1.1, fq.6

Konkluzione

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,

bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetje e evidentuar né pjesén
pérshkrimore.

Programi i studimit éshté objekt rishikimi periodik. Rishikimi béhet para fillimit té vitit té ri
akademik dhe synon té korrigjojé problemet qé jané ndeshur gjaté procesit mésimor. FEA
organizon né fund té ¢do viti akademik rishikimin periodik té programit té studimit dhe
rregullores mésimore té tij. Dekani i fakultetit aktivizon komisionin ad-hoc pér rishikimin e
programeve té studimit dhe rregullores sé tyre, i cili éshté pérgjegjés pér kété proces.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér

Ky program studimi perben nje perpjekje cilesore e cila ne hap ate ndryshme
te hartimit te tij karakterizohet qe nga kerkime te thelluara te tregut,
mbeshtetje nga njesite e tjera t eintitucionit, perpjekje e cdo viti per
permiresime te syllabuseve e programeve sikurse dhe me reflektim t etyre ne
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studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja ng vite e semestra,
vlergsimi né kredite e oré mésimore
mundgson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme t& t& nxénit.

planin mesimor. Te gjitha sugjerimet e dakortesuara po permblidhen edhe
njehere ne kete seksion. Me reflektimin e tyre me shume njohuri profesionale
do t eperfshihen ne lendet me zgjedhje me shume njohuri per turizmindhe
koncepte bashkeohore te tij do te shtrihen n lidhjen ge turizmi ka dhe mbart
ne vetvete per zhvillimet rurale, ne shtimin e me shume praktike profesionale,
ne ofrimin e nje lende per teknologji informacioni per te rritur sa me shume
karakterin inovativ te ketij program mesimor. Keshtu ne menyre te
permbledhur:

- Lendet me zgjedhje dhe perafrimi i tyre me profilin e fushes se ciles i
sherben diploma dhe rritjen e me shume njohurive teknike dhe te
profilizuara. Per kete u sugjerua ge te perfshihen me shume lende te
profilit tek lendet me zgjedhje. Argumenti i dhene nga drejtuesi i
departamentit perben nje argumentim te forte. Keshtu, gjate vizites ne
institucion u sugjerua per te patur vetem lende te profilit ne lendet me
zgjedhje. Sipas mendimit te drejtuesit te departamentit theksohet se
kjo do te ishte per kushtet e nje tregu pune perfekt, pasi ne jetojme ne
nje treg pune jo perfekt qe do te thote se studenteve u duhet te
zgjerohen njohurite per elemente shtese finance per tiu pershtatur me
mire tregut. Studentet kane nevoje per elemente finance sepse ne te
ardhmen mund te jene financiere ne agjensite locale te zhvillimeve
rurale. Megjithate ky sugjerim gendron dhe gjykohet i rendesishem
per permiresimin e qellimit te gruplendet me zgjedhje kane ne fund te
fundit. Lendet me zgjedhje na mundesoje plotesojne kete mungese,
keto lende me zgjedhje pavaresisht se nuk jane ne profilin e programit
por mundesojne formimin e plote te studenteve.

- Cilesiae lendeve te perfshira ne planin mesimor mund te permiresohet
me lende me koherente dhe te kohes, si psh. Lende si teknologjia e
informacionin ne profilin apo fushen se ciles i sherben kjo diplome
eshte shume me e vlefshme se sa lende tradicionale thjesht te
informatikes.

- Shtimi i lendeve ne fushen e turizmit pervec nje lende qe eshte
aktualisht ne kete program Ekonomia e Turizmit, do te shtonte me
shume vlere dhe profilizim. Te shtohen me shume lende te
agroturizmit. Pra ne fund, u dakortesuar per te shtuar me shume lende
te turizmit pervec lendes aktuale te Ekonomise se turizmit, sikurse
edhe sugjerohet te shikohet mundesia e shtimit te me shume lendeve
te profilit si agroturizmi.

- Nevoja per me shume praktike mesimore e cila erdhi dhe nga takimet
me studentet por edhe nga diskutimet me drejtuesin e njesise baze.
Pra, duhet te forcohet me shume pjesa e praktikave profesionale.

- Nevoja per te marketuar me shume programin.

Analiza e veprimtarisé Mésimore dhe Kérkimore 2021-2022, pika 1.1, fq.8
Relacion mbi axhustimet e kurrikulés Bachelor FEA, 2022
Studim Tregu pér programin EPZHR, 2022

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Nje nder sugjerimet e dakortesuara pergjate vizites ne institucion ishte se
ekziston nje nevoje per me shume praktike mesimore e cila erdhi dhe nga
takimet me studentet por edhe nga diskutimet me drejtuesin e njesise baze.
Pra, duhet te forcohet me shume pjesa e praktikave profesionale.
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Krahasueshém me programet ndérkombétare, programi i ciklit t& par& ng “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural ” synon t& pérgatisé¢ ekonomisté agraré pér t&€ punuar
né né nivel ferme apo ndérmarrje dhe institucionesh, me fokus zhvillimin rural dhe
bujqésor, mundésuar kjo pérmes kurrikulés sé studimeve, e cila ofron pér studentét
njohje t& thellg t& teorisé s& ekonomisé, njohje dhe pérdorim shumé t& miré t&
metodave sasiore si dhe formim t& thell& profesional.

Léndét e formimit t& pérgjithshém dhe profesional t& natyrés sasiore mbulojné rreth
15% t& 1&éndéve jané gjithashtu t& hartuara sipas programeve bachelor t& vendeve t&
tjera t& BE-sé.

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021, neni 19, pika 3

Plani Mésimor Bachelor” Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural ”, 2022-2023
Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021, neni 69.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim n& pérfundim
t& studimeve.

Programi mbéshtetet né& njé bazg solide t& kurseve t& detyrueshme, por ofron
fleksibilitet pér t& zgjedhur veté kurset, kjo né semestrin e treté, t& katért dhe
t& pesté. Kjo sjell mundésing e t& mbajturit t& fokusit t& pérgjitshém né
politikat e zhvillimit rural por duke ruajtur edhe njé tipar t& specializimit n&
fusha t& financés, ekonomiksit institucional ose menaxhimit. Programi ng
“Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural” né Universitetin Bujqésor t&
Tirangs edukon studentét pér aplikimin e teorive ekonomike né njé séré
situatash. Programet e 1éndéve pérpigen né pjesén mé t&€ madhe té arrijné tek
studenti t& menduarit si ekonomist dhe pérdorimin e mjeteve sasiore kyge t&
analizés q& zbatohen né ¢éshtjet ekonomike. N& kurrikulén e programit rreth
30% e moduleve jang té orientuara térésisht n& ekonominé & zhvillimit rural
dhe t&€ krahasuara pér nga kompozimi dhe pé&rdorimi i literaturés me 1&€ndg t&
programeve bachelor n& ekonomi dhe politikat e zhvillimit rural n& Evropé.
Ng lidhje me  transferimet FEA n& bashképunim me DEPZHR kryen
ekuivalentimin e moduleve ose programeve té plota t& studimit ose diplomave
t& marra n€ institucione t€ tjera t& vendit ose t& huaja mbas paraqitjes s&
kérkes€s dhe dokumentacionit t&€ nevojshém nga t& interesuarit. Ményra e
hartimit t€ programit t€ studimit, mundéson mobilitetin e studentéve.
Gjithashtu departamenti &shté bashképunues me studentét pér t& lehtésuar
praktikat dhe progedurat e njohjes s€ ploté apo té pjesshme t& léndéve qé
studentét mund t& kené realizuar né programe t&€ méparshme.

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Plani Mésimor Bachelor” Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural” , 2022-
2023

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017

Rregullore FEA 2017

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

Syllabuset i kane te gjitha elemetet e nevojshem, te bollshem ne informacione
dhe literature me nje strukture te mireorganizuar dhe te qarte e unike per te
gjithe lendet qe permban ky program studimi. Struktura dhe p&rmbajtja e
programeve mésimore pérputhet me udhézimet e MAS. Nevojat e procesit
mésimor dhe t& studenteve me materiale didaktike jané t& mbuluara miré; me
tekste, skripte, leksione, pérmbledhje e prezantime, detyra, ushtrime, t& dhéna
e informacione te ndryshme, apo softe t& nevojshme pér studentét, té cilat jané
t& pasqyruara edhe n€ Web faget personale t& pedagogéve.

Syllabuset jang t& njohura pér studentét, sepse jané t& ekspozuara né fagen
Web t& universitetit si edhe n€ Web-et personale t& pedagogéve. Po ashtu njé
kopje e syllabuseve t& secilit modul pér secilin cikél studimesh gjendet edhe
prané departamentit. Pjesa m& e madhe, mbi 90% e programeve mésimore
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parashikojné zhvillimin e detyraveté kursit, gj€ g€ rrit punén e pavarur, punén
né grup dhe lidhjen e géshtjeve & studivara me praktikén dhe prodhimin.
Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Plani Mésimor Bachelor” Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural” , 2022-
2023

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017

Rregullore FEA 2017

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
afiésive dhe kompetencave t&
synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundg&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Oferta ge jepet ne nivelin bachelor eshte nje oferte qe ka rezultuar e sukseshme
ne tregun e punes. Kjo gje ndiget ne menyre te vazhduar nga departamenti dhe
shihet analizohet se si mund te permiresphen modulet per te gene me prane
tregut. Nje student qe mbaron 3 vjecarin ne kete program studimi e ka te
mundur te integrohet ne tregun e punes. Kjo edhe per faktin e
shumellojshmerise se lendeve qe permban ky program studimi.

Megenese studentet e kane te veshtire te orientohen ne tregun e punes, moduli
i karrieres permban te gjithe informacionin se si te hyje ne tregun e punes, si
kerkohet nje pune, instrumentat e kerkimit te punes, si pergatitet nje cv, etj.
Apo me tej, moduli njohuri mbi informacionin eshte i specifikuar ne konteksin
e njohurive, ne ndertimin e nje Website apo instrumentave te tjere ge e bejne
me specifike punen e tyre.

N& pérfundim t& kétyre programeve studentét do t& zotérojné kompetenca dhe
kapacitete analitike t& nevojshme pér t€ trajtuar problematikat teorike dhe
praktike né fushén e programit t& ndjekur. N& keété kontekst, pér programin
“Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, Koordinatori i programit n&
bashképunim me personelin akademik t& pérfshiré né kété program jane
angazhuar ng pérditésimin e programeve sipas kérkesave ligjore por edhe duke
ju permbajtur programeve t& léndéve t& ngjashme né kurset bachelor pér t&
njéjtin program studimi né universitete evropiane. Pér t& lehtésuar procesin e
integrimit né tregun e punés, programi ka perfshiré né 1&ndet me zgjedhje edhe
modulin “Menaxhim Karriere”. Gjithashtu né bashk&punim me Degén e
Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit Institucional é&sht&
mundé&suar pjesmarrja né panairin e karrierés, ku studentét kan& mundési te
njihen nga afér me biznese t& ndryshme.

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Plani Mésimor Bachelor” Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2022-2023
Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017

Rregullore FEA 2017, neni 78, pika 2

Konkluzione

Program i studimit “ Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural” ka synim té
pérgatisé specialisté t& afté né fushén e “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit
Rural”, mundésuar kjo népérmjet kurrikulés s& studimeve, e cila ofron njohje
t6 thellé t& teorive dhe praktiké ekonomike, pérdorim shumé t€ miré t&
metodave sasiore si edhe formim t& géndrueshém profesional.

Programet e studimeve pérfshijné njohuri mbi ekonoming, financén e
kontabilitetin, sipérmarrjen, dhe njohuri bujqésore si edhe ato t& krijuara
praktika profesionale. Programi mundéson gjithashtu aplikimin né praktiké t&
aftésive té fituara.
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve t& tjers
nga tregu i punés.

N& Manualin e Cilésisé s&¢ UBT, 2018 Pjesa V “Pér pércaktimin e kritereve,
dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
programeve té studimit nga institucionet e arsimit t& larté”, Komisioni i
Kurrrikulés gjykon nése programi i studimit (i pérmirésuar) plotéson kérkesat
e Universitetit, &shté i krahasueshém me programe t&é ngjashme t& ofruara
edhe né vende té tjera apo né Shqipéri dhe nése kurrikula ofron njé pérvojé t&
vlefshme pér studentét. Ky komision éshté i pérbéré nga profesoré me pérvojé
t& njésisé kryesore. Gjaté hartimit t& procedurave pér hartimin, miratimin dhe
rishikimin e programit, &shté e réndé€sishme t& shqyrtohet:

v

<

S RN

FEA si njési bazé ka béré pérpjekje pér pérzgjedhjen e pozicioneve sa mé
oportune pér zhvillimin e praktikave profesionale. Edhe zhvillimi i Panairit
t& Karrier&s ka qené njé mundési konkrete e kontakteve t& drejtpérdrejta t&
studentéve t& viteve t& fundit me institucionet publike e private. N& vitet e
fundit jan& béré disa marréveshje ndérmjet UBT dhe subjekteve t& ndryshme
private e publik t& cilat kan& dhéné efekte pozitive.

Nje efekt pozitiv ka edhe ngritja e Grupit Alumni si aktivitet i Qendrés sé&
Karrierés dhe Alumnit.

UBT pérditéson né ményré t€ vazhdueshme dhe riorganizon programe né
pérputhje me vizionin strategjik t& zhvillimit t& ekonomisé shqiptare né
pérgjithési dhe fushés s& bujqésisé dhe ekonomiksit bujgésor né veganti. Kéto
rregullime b&hen n& pérputhje me prioritetet strategjike t& zhvillimit t& vendit.
Kétu &shté rasti t& pérmendim angazhimin institucioanal t&€ UBT sé& bashku
me Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimin Rural (MBZHR) pér hapjen e njé

Arsyetimi i zhvillimit t& kurrikulave (i justifikuar n€ bazg t&€ nevojave
té tregut (ofertés dhe kérkesés) dhe sfondit t& zhvillimit t& kurrikulés

s€ méparshme.

Qéllimet dhe objektivat e kurrikul&s (pé€rafrimi me misionin kryesor,

synimet dhe vizionin e UBT).
Strategjité e m&simdhénies dhe mésimnxénies.

Strategjia e vler&simit, duke pérfshiré hartimin dhe vendosjen e

vlerésimeve.

Stafi akademik

Syllabusi i kursit / Specifikimi i kursit
CV-t€ e pedagogéve.

Strategjia e implementimit
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program t& ri ndérdisiplinor né fushén e “Planifikimit t& Territorit”, program
i cili angazhon dy fakultete t& UBT (FEA dhe FBM), si pérgjigje e strategjis€
kombétare t& Zhvillimit Rural. N& kété fokus éshté edhe strukturimi i
programit “Ekonomi dhe Politikat Agrare” né “Ekonomi dhe Politikat e
Zhvillimit Rural” né FEA.

Aneks : “Aneks 48 Raporti i Zyres se Marredhénive me Jashté_Néntor 2022.
Pika 3/3.1%)
Aneks “Manuali i Cilésisé n¢ UBT, 2018”

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n& diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmir&simit t& programit
t& studimit.

Departamenti mban kontakte me student t& diplomuar jo vetém nérmjet
aktiviteteve t& ndryshme si koferenca panaire pune etj, me gellim qe ata te
japin drejtpérdrejt kontributin e tyre né pérmirésimin e programit t& studimit.
Eshte praktike normale ge gjithnje studentét e diplomuar te ftohen qé té japin
eksperiencén dhe opinionin e tyre mbi programin e studimit. Si aktivitet i
Qendrés sé Karrierés dhe Alumnit éshté edhe mbajtja e e kontakteve té
vazhdueshme me studentét e diplomuar pér t& siguruar informacion mbi
dobishméring e studimeve q&é kané realizuar e ndjekur n& FEA dhe
propozimet e tyre lidhur me pérmirésimin e mundshém t&€ programit t&
studimit.

FEA ka njésing e vet t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé akademike e cila
monitoron né ményré t& vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht rezultatet e
veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore-shkencore. Njésia e sigurimit t&
cilésisé realizon studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuring e punésimit t&
studentéve dhe efikasitetin e programeve t& ofruara nga FEA.

Institucioni (UBT) inkurajon dhe pérfshin né diskutime n& kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit edhe studentét dhe strukturat e tyre. N&
kuadér t& procedurés pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programit t& studimit
procedura e shprehur né Manualin e Cilésis€, parashikon:

e Ngritjen e grupeve t& punés / komisioni i cili do t€ merret me
zhvillimin e kurrikulave. N& pérbérje t& komisioneve duhet t& keté&
edhe student& nga Ké&shilli Studentor dhe s& paku nj& pérfaqésues nga
profesionistét e fushés jashté universitetit.

o Bérjen e analizés SEOT t& kurrikulés ekzistuese, kur ekziston njé
kurrikul paraprake.

e Rénien dakord me sugjerimet pér kurrikulén nga komisioni.

e Miratimin e propozimit nga Komisioni, Departamenti, Dekanati,
Rektorati dhe Senati.

e Diskutimi i plan programit t& ri me institucionin partner, nése
programi i ri do t& ofrohet n& bashk&épunim me nj& universitet partner.

Aneks “Manuali i Cilésisé né UBT, 2018”

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje

Rishikimi, rivleresimi dhe trajtimi kritik i programeve, syllabuseve dhe planit
mesimor eshte vecori tipike e departamentit ge e ofron kete program studimi.
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me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesional& (veganérisht n& fushén e
mjekésis€) dhe institucione publike e
private.

Njé komponent i réndésishém i analizés né kété proces éshté edhe kryerja e
njé vlerésimi t& kompetencave té kérkuara nga sektori publik dhe privat i
punés dhe nevojave t& kétij sektori pér profesionisté dhe kompetenca
specifike profesionale. N& kété kontekst &shté zhvilluar edhe studimi i tregut
t€ punés, q& &shté bazuar né njé analiz& t& dhénave dytésore dhe rreth njézet
intervista me eksperté dhe pérfaqésues t& institucioneve publike dhe private
qé pérbé&jné potencial pér punésimin e t& diplomuarve t& programit Bachelor
né EPZHR. Ky studim &sht& kryer gjaté vitit 2021 dhe &shté rifreskuar gjaté
vitit 2022.

Studimi i Tregut té Punés 2022

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021, neni 91, pika 1

Rregullore e DVBCS 2021, neni 1

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 91, pika 1 dhe 2
Pyetésori i studentéve 2017-2018

Pyetésori i studentéve online 2021

Konkluzione

Neni 20 i Rregullores s& FEA-s pércakton se modulet mé&simore dhe
veprimtarit€ formuese qé ofrohen n& programet e studimit dhe kreditet pér
secilén prej tyre mund t& rishikohen. Ndryshimtet i propozohen nga
departamenti pérkatés duke ndjekur instancat pérkatése deri né miratimin
pérfundimtar nga Senati Akademik i UBT, né rastin kur masa e ndryshimit
t& kérkuar nuk e kalon nivelin 20%. DEPZHR-ja ka monitoruar né¢ ményré
konstante dinamikat e zhvillimit t& biznesit pérmes sé cilave orjenton
pérmirésimin kurrikular apo ¢eljen e programeve té reja.

UBT harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém té cilésisé.
Universiteti Bujqésor i Tiranés ka njésing e vet t& sigurimit t& brendshém té&
cilésis¢ akademike, e cila monitoron n&€ ményré t& vazhdueshme dhe
vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-
shkencore. Ngritja e njésisé béhet sipas legjisiacionit né fuqi. Kjo njési éshté
Drejtoria e Vlerésimit t& Brendshém dhe Sigurimit t& Cil&sisé.

DEPZHR-ja vleréson n& vazhdimési programet studimore qé& ofron,
pérfshiré edhe programin Bachelor né “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit
Rual” bazuar n& kérkesat e tregut t& punés. Njé komponent i réndésishém i
analiz&s n& k&t& proces &shté edhe kryerja e njé vlerésimi t& kompetencave
t€ kérkuara nga sektori publik dhe privat i punés dhe nevojave t& kétij
sektori pér profesionisté dhe kompetenca specifike profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxé&nies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

i
IAL e cila ofron két& program studimi ofron t& gjitha kushtet q& programet e
ofruara t&€ ushtrojné veprimtaring n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi. Metodat dhe programet e ofruara jané né pérputhje me standardet
kombétare dhe éshté bazuar dhe né eksperiencat mé t& mira ndérkombétare, t&
cilat stafi akademik i ka fituar né vite.
Format e mé&simit teorik dhe praktik jan&: leksionet, seminaret, ushtrimet,
punét laboratorike, praktikat mésimore dhe profesionale, detyrat e kursit,
projektet e kursit etj. N& pérfundim t& secilit modul parashikohet zhvillimi i
provimit pérkatés. N& total pér k&té program studimi, pér t& treja vitet e
studimit, orét n& auditor jan&: Leksione = 915 oré dhe Seminare = 885 oré
mésimore né& auditor.
Ne programin mesimor perfshihen te gjitha format e parashikuara brenda ketij
kriteri dhe departamenti pergjegjes kujdeset me se miri ne ofrimin e tyre
cilesor.
Aneks 84. CV e stafit akademik MP
Aneks 1 L. 80/2015
Rregullore programit té studimit EPZHR 2023
Kurrikula e Studimeve Bachelor EPZHR, 2022 — 2023
Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021, neni 50.
Analizé Mésimore dhe kérkimore FEA, 2021 - 2022

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundg&si alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik &shté& i gatshém t& adaptojé metoda té reja né mésimdhénie
pér t’iu pérshtatur diversitetit dhe nevojave té studentéve.

Personeli akademik mund t& zhvillojé orét e leksionit apo seminareve dhe né
gjuhén angleze (pjesa mé e madhe e stafit) por edhe né njé gjuhé tjetér t& huaj
né varési t& kontigjentévé t& studentéve q& zhvillojné studimet né kété
program me kohg t& ploté apo pér njé periudhé t& caktuar (studentét q& viné
me erasmus kryesisht) duke iu pérgjigjur né két& ményré maksimalisht
zhvillimit t¢ m&simdhé&nies n& njé nivel t& larté profesional. Personeli
akademik ka déshmuar profesionalitet né mésimdhénie dhe n& kushte t&
véshtira t& zhvillimit t& mé&simit online.

Personeli akademik pranon dhe bén pérpjekjet maksimale pér t& ofruar
mundési dhe metoda gjithépérfshirése dhe alternative t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, nisur dhe nga karakteri profesional q& ka programi i studimit.
NE& procesin e m&simdhénies jané futur teknikat audiovizive t& mésimdhénies.
Pér t&€ béré t€ mundur realizimin e kétyre teknikave, n& FEA jané ngritur
mjedise mésimdhénése si auditoré t& pajisur me kompjutera, retroprojektoré,
etj g€ mundésojné nj€ aftésim t& studentéve né drejtim t& shprehive praktike
Q& né& fazén e projektimit t& programit t& studimit, parashikohen forma t&
ndryshme t& veprimtarive formuese q& pérmban njé disipling e caktuar. Nése
shikohen me kujdes kéto forma, i jepet shumé réndési veprimtarive praktike
t& formimit, si¢ jan&: ushtrime, detyra, projekte, apo edhe praktika té& 1&éndés
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Qéllimi i tyre &sht& qé studenti népérmjet kétyre veprimtarive formuese t&
aftésohet n& zbatime praktike t& njohurive teorike t& dhéna né leksione. Nj&
pjesé e tyre béhen nén asistencén e detyrueshme t& pedagogut, si¢ jan&
seminaret, konsultimet, etj, ndérsa njé pjesé tjetér zhvillohen si punime t&
pavarura t& studentit nén konsulencén e pedagogut, si¢ jané detyrat, projektet
etj.

Aneks 83 Syllabuset e programit MP

Aneks 66 Infrastruktura e Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe Agrobiznesit, viti 2022
Analizé Mésimore dhe Kérkimore FEA, 2021-2022.

Lista me stafin qé ka zhvilluar leksione té hapura

Rregullore e programit te studimeve EPZHR, 2023.

Rregullore e programit té studimeve EPZHR, 2023

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik né pérmir&simin
e kompetencave didaktike dhe n&
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit.

Mobiliteti i stafit akademik pér qéllime specializimi, né kuadér té&
marréveshjeve me institucione arsimore apo qendra kérkimi jashté vendit dhe
integrimi i njohurive dhe eksperiencés s& marré né universitete t& huaja né
punén e tyre didaktike e mésimore, ka gen& dhe mbetet nj& tendencé kostante
pér rritjen e kapaciteteve akademike dhe nivelit t& ekspertizés s€ FEA-s
Personeli akademik ndjek periodikisht agjenda pér kualifikim ng fushén e
kérkimit dhe studimit shkencor pér t& ndikuar né pérmirésimin e métejshém
té mésimdhénies. Pjesémarrja né projekte kombétare, rajonale apo
ndérkombétare, ndjekja me prezencé dhe me punime né konferenca, seminare
dhe éorkshop-e apo evente t& ndryshme shkencore jan€ njé mundési konkrete
pér aktualizimin dhe thellimin e njohurive t& fush&s s& angazhimit, pér
vendosjen e urave t& komunikimit dhe bashképunimit t& q&€ndrueshém me to
Aneks Trajnime té stafit té brendshém té FEA, 2021

Tabela 5: Institucionet Dhe Organizatat Bashképunuese.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n¢ mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, atg kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshmeéring
NE t& nj&jtén koh& siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjell€ mes tyre.

Stafi akademik i FEA-s reflekton seriozitet dhe pérkushtim ng detyré. Stafi
dallohet pér kompetencé profesionale (pedagogét zotérojné njohuri shumé t&
mira teorike dhe praktike p&r modulet q& mbulojné shqip dhe né gjuhé t& huaj).
Njé pjesé e konsiderueshme e stafit kan& kryer shkollime/kualifikime/trajnime
jashté dhe reflektojné dijet dhe praktikat mé t& mira né arsimin e larté. Stafi
akademik i FEA-s ka aftési t& mira né mésimdhénie. T€ gjithé kéta faktorg
refletohen tek performanca pozitive e student&ve dhe tek pérqindja e
kalueshmérisé sé tyre vlerat e sé cilés jané reflektuar né rubrika t& tjera si edhe
tek kérkesa né rrijte pér t& studivar né programet e studimit t€ ofruara nga FEA
né t€ gjitha ciklet e studimit.

Pedagogét krijojné raporte t& ndérsjella respekti reciprok me studentét, i
mbéshtesin ata né kuadér t& formimit t& tyre profesional pér t& qéné sa mé té
pregatitur né tregun e punés.

Format Pyetsori Pér Vierésimin e Procesit Mésimor.

Kriteri 5. Njé&sia pérgjegjése pér
oftimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Cdo fund viti akademik, njésia kryesore harton dhe shpérndan njé pyetésor i
cili plotésohet nga studentét. N& t& jané pérfshiré disa element& vlerésues:
matja dhe vlerésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta
dhe t& dobéta, materialet mé&simore, si dhe vlerésimi i infrastrukturés q&
ofrohet né kété program studimi. N& kété ményré studentét pérfshihen pér t&
dhéné mendimet dhe sugjerimet e tyre pé&r pérmirésimin e cilésis€ s&
mésimdhénies. Ky lloj vler&simi éshté béré edhe gjat& mésimit online

Aneks Pyetsori online UBT 2019

Aneks Format pyetsori pér vierésimin e procesit mésimor, FEA
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Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njé&si né nivel institucional
q& promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojn& me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné& vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhé&nies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Prioritet kryesor i UBT-sé& mbetet kualifikimi i vazhdueshém i stafit akademik.
Pér vitin akademik 2022 — 2023, DEPZHR ka 18 pedagogg nga té cilét jang 2
Prof.Dr; 9 jane Prof.Asoc ku 2 prej té ciléve jané né proces pér Prof.Dr; 5 jang
me gradén Dr. ; 1 &shté Dr. N& proces dhe 1 pedagog éshté Msc.7

Stafi i DEPZHR- s& &shté i organizuar né 3 GMK, t& cilat zhvillojné aktivitetin
e tyre, mésimdhénie, kérkim né katér drjtime t&€ réndésishme:1. Ekonomité e
Aplikuara; 2. Politikat e Bujqésisé, 3.Mikro-Makroekonomi. N& kuadrin
kérkimeve dhe botimeve shkencore né revista vendi dhe t& huaja prestigjoze
mund t& themi se stafi i DEPZHR-sé ka arritur rezultate shume te larta si ne
botime dhe pjesmarrje né konferenca ndérkombétare. Kualifikimi shkencor
dhe kualifikimi népérmjet trajnimeve e ndihmon stafin né pé&rmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Ne& fund t& ¢do viti akademik, departamenti pérpilon njé raport mbi ecuriné
mésimore dhe kérkimore ku evidenton pikat e forta dhe nevojat pér
pérmirésim dhe e pércjell né njésing kryesore e cila e harton raportin e
analiz&€s mésimore n& nivel fakulteti dhe e pércjell né rektorat. Mbéshtetur né
kéto raporte, senati akademik harton raportin e punés mésimore t& UBT, té&
cilén e miraton n& nj& mbledhje t& tij. Ky raport s& bashku me analizén e punés
kérkimore dhe at& financiare pércillen n&¢ MASR. Té& dhénat e pasqyruara né
kété raport shérbejné si njé instrument i réndésishém pér njésité kryesore/bazé
pér pérmirésimin e métejshém t& veprimtarisé akademike dhe programeve
mésimore aty ku shihet e nevojshme. Ky raport, pércillet tek secili prej
anétaréve t& personelit akademik.

NE kuadér t& zhvillimit t& metodave t& reja inovative t& mésimdhénies,
DEPZHR dhe FEA organizojn¢ leksione t& hapura né ményré periodike.
Gjaté leksioneve t&€ hapura stafi i ri ndjek oré leksionesh nga stafi me pérvojé
ose mund t& asistoj& gjat& oréve t& hapura nga titullarét e modulit. N& FEA
dhe DEPZHR ndiget gjithashtu dhe praktika e dhénies s¢ leksioneve nga
pedagogg t& ftuar nga véndi ose t& huaj.

Rregullore e UBT-sé pér studimet universitare, 2021,neni 49, neni 93

Tabela 2: Personeli i DEPZHR-sé

Konkluzione

Puna mésimore me studentét pérfShin njé larmi formash té mésimdhénies, mésimnxénies dhe
té kontrollit té dijeve. Kéto forma parashikohen né planet mésimore, programet e moduleve
dhe rregulloren mésimore té programit té studimit,

Puna e stafit t¢ FEA-s dhe rezultatet e arritura né vitin akademik 2021-2022 kané géné
pégjithésisht té kénagshme né drejtim té mésimdhénies dhe organizimit té tij.

Personeli akademik permireson vazhdimisht programet e léndéve duke alternuar metoda té
ndryshme mésimdhénie né pérshtatje té nevojave té studentéve.

Universiteti Bujqésor i Tiranés ka mbéshtetur dhe vazhdon té mbéshtesé personelin akademik
né pérmirésimin e kompetencave didaktike e cila déshmohet nga marréveshjet e shumta té
bashképunimit gé ka me institucione homologe si brenda dhe jashté vendit.

Pedagogét pérdorin metoda té ndryshme té mésimdhénies si ato audiovizuale té alternuara
me shpjegimin e tyre jo vetém duke i pasqyruar né dérrasé por edhe duke diskutuar me
studentét mbi pyetje té ndryshme té ngritura apo céshtje té caktuara né ményré qé té nxisé
aftésiné e té menduarit dhe té té shprehurit té studentéve por edhe pér ta béré orén e mésimit
mé térheqése pér ta. Sipas temave té caktuara studentét mund té realizojné oré té caktuara né
kompani apo institucione té ndryshme apo té ftohen pedagogé apo specialisté té fushés

7 Tabela 2: Personeli i DEPZHR -s&
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pérkatése. Kéto alternime 1 mésimdhénies ndikojné né rritjen afiésive té mésimnxénies sé
studentéve.

Procesi i mésimdhénies éshté objekt analize né departament, fakultet dhe né senatin akademik.
Analiza e procesit mésimor béhet né pérfundim té vitit akademik. Departamenti analizon t&
giitha elementét e realizimit t& programit mésimor, si mbulimi me materialeve studimore,
realizimi i formave té kontrollit t& vazhdueshém dhe provimit pérfundimtar té léndéve,
realizimi i praktikave profesionale, realizimi i punimeve té diplomave dhe nése e vieréson té
arsyeshme propozon ndryshime.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kontrolli i dijeve shérben pér t& vlerésuar progresin e studentit gjaté periudhés
sé studimit n& auditor dhe studimit individual, n& pérvetésimin e dijeve dhe
pér t& matur aftésing e tij profesionale t& fituara gjaté ndjekjes s&
léndés/modulit. Kontrolli i dijeve pér ¢do modul béhet népérmjet vlerésimit
t& punimit dhe prezantimit t& detyrave t& kursit, punéve né grup, kolegiumeve,
pjesémarrjes dhe aktivizimit n& seminare si dhe provimi pérfundimtar.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné& mundési studentit t&
demonstrojé& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Ekziston nje procedure e mirepercaktuar ku cdo student gjaté prezantimit me
modulin dhe pedagogen/un pérkatés, merr prej saj/tij q€ né ditén e paré
informacion t& ploté rreth metodologjisé sé kontrollit t& njohurive, dijeve,
aftésive si dhe kompetencave tg tij.
Studenti njihet me frekuencén e testimit gjaté vitit dhe merr informacion pér
formén e provimit pérfundimtar (me shkrim apo me goj€); numrin e
kontrolleve ndérmjetése q& do té realizohen gjaté vitit, t€ parashikuara né&
planin kalendar, tema t& detyrave t& kursit etj.
Gijithashtu, student&ve u tregohet qartésisht ményra e sigurimit t& literaturés
(tekst né shitje, skript leksionesh, shénime né klasg, literaturé e huaj, et;.
Njé listé e literaturés shtesé dhe t& huaj &shté e listuar né syllabusin e modulit,
t& cilin pedagogu i 1&ndés ua vendos né dispozicion studentéve né fillim té vitit
akademik.
N& kété syllabus ka t& dhéna dhe mbi ményrén e vlerésimit t& studentit,
testimet € ndérmjetme, etj.
Testimet e njohurive behen permes rubrikave:

- testimi i ndérmjet&m,

- aktivizimi n& seminare,

- realizimi i projekt kursit ose i detyrés s€ kursit dhe

- provimi final.
Meényrat e kontrollit t& dijeve pércaktohen né programin e modulit dhe planin
mésimor t& studimeve t& cilat i béhen t& njohura studentit né fillim t& procesit
mésimor.

Testimi i dijeve dhe aftésive profesionale vlerésohet gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar. N& Rregulloren e Studimeve
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Universitare, UBT, kreu IX, neni 56, shprehet qarté ményra € vlerésimit t&
studentit gjaté ndjekjes sé& programit t& studimit. Kjo ndarje respektohet shumé
miré dhe paragitet né Syllabuset e ¢do moduli, né seksionin Elementet e
Vlerésimit dhe né Planet Mé&simore.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023.

Rregullore FEA, 2017

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023.

Aneks Syllabuset e programit

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vlergson dhe p&rmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
student&t n& kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédh&nésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomis€ te
studenti, duke siguruar ng t& njéjtén
koh& udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjell& mes tyre.

Nga njé bashképunim me AADF dhe projektin CleanScore, pedagogét dhe
studentét kang pérfituar korrigjim automatik t& testimeve t& provimeve, duke
pérshpejtuar procesin e korrigjimeve dhe publikimin e tyre né kohé rekord,
duke béré transparent procesin e korrigjimit dhe duke shmangur cdo formé
abuzimi ndaj studentéve apo ankesé t& studentéve lidhur me notat.
Me qéllim q& t& pérmirésohet né ményré t& vazhdueshme puna mésimore,
departamenti organizon vlerésimin e brendshém t& progesit mésimor
népérmjet anketimeve. Ky proges pérfShin:
- Vlerésimin e progesit t& mésimdhénies
- Formati tip i anketés miratohet né departament dhe organet drejtuese
t& UBT-sé.
- Zbatimi i vrojtimit dhe analiza kryhen né bashk&punim t€ ngushté me
strukturat drejtuese t& FEA-s dhe UBT-sé€.
Pérdorimi i metodave t& shuméllojshme pedagogjike si metoda praktike,
viziuale, verbale etj, mundésohen nga institucioni n& ményré g€ t€ arrihen
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésit.

Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né

Njesia kryesore/bazé, ka hartuar rregullore t€ qarta ku shprehet ményra e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale.

Format e kontrollit t& dijeve pércaktohen né ményré shumé t& qarté n€ disa prej
rregulloreve, si né nenin 56 dhe 57 t& Rregullores s& studimeve t€ UBT, né
rregulloren e brendshme t& FEAs neni 55, dhe neni 17 né rregulloren e
programit t& studimit. Sipas rregullores dhe praktikés g& aplikohet n€ kété
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vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara nég syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

program studimi Bachelor, testimi e vler&simi I njohurive paragitet n€ pikat si
mé poshté:

Vlerésimi I studentit ndahet né dy pjesé, ai I vazhduar q& pérfagéson 30-
50% té vleré&simit total dhe ai final.

Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve q¢ studenti
ka pérvetésuar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& njé moduli
jang: aktivizimet né orét e seminareve, testimi i ndérmjetém/detyrat e
kontrollit, projektet apo detyrat e kursit, eseté dhe provimi final. Detyrat e
kontrollit jané element& t& vlerésimit t& vazhduar t& nivelit t€ dijeve.
Ményrat e kontrollit t& dijeve dhe pércaktimi i raporteve midis dy llojeve t&
vlerésimit, pércaktohen né programin e modulit dhe planin mésimor t&
studimeve dhe i béhen t& njohura studentit n& fillim t& progesit mésimor.

N& fillim t& ¢do moduli t& programit t& studimeve Bachelor n¢ “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, pedagogu njeh student&t me programin e
léndés, ményrén e vlerésimit t& njohurive dhe literaturén, q¢ do t& pérdoret
né modulin pérkatés. Gjithashtu syllabuset jan& ndértuar sipas modelit t&
VKM 41 dhe pérmbajné ményrén e vlerésimit t& vazhduar dhe final, n&
seksionin “Forma e kontrollit t& dijeve".

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023.

Rregullore FEA, 2017

Aneks Syllabuset e programit

Kriteri 2. Institucioni vé ng zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sa pérket sistemeve t& testimit, institucioni ka marréveshje me AADF dhe ka
pérdorur sistemin e CLEANSCORE pér t& garantuar & provimet n€ disa pjesé
t& tyre t& shmangin forma t& ndryshme abuzimi dhe t& rritet transparenca. Sa u
pérket sistemeve elektronike t& vlerésimit final ato jané& n& proces ndértimi, pér
t& krijuar njé sistem t& pérgjithshém t& mbledhjes dhe evidentimit té&
vlerésimeve t€ ndryshme dhe vlerésimit total.

Evidenca: Vizita né& institucion, takimi me drejtuesit dhe pedagogét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me

syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Studenteve qé& né orét e para t& leksioneve ju b&het me dije struktura e léndés
mé pérgindjet né vlerésimet, ku dallojné dy zérat kryesor: ai i vlerésimit t&
vazhduar dhe vlerésimi pérfundimtar me provimin p&rmbyllés. Kjo masé
vler&simi &shté pércaktuar né rregulloren e programit t& studimit

Kontrolli i dijeve gjaté progesit m&simor merr né konsideraté: pjesémarrjen
dhe angazhimin e studentit n& leksione, seminare, ushtrime, puné laboratori,
detyra me shkrim (provime ndérmjetése), detyra kursi, projekte kursi, praktika
mésimore, etj. N& lidhje me disa pika té& rregulloreve pérkatése pér provimin
final:

e ai mund t& organizohet me shkrim, me gojé ose né nj¢ formé té
kombinuar (me shkrim e me gojé). N& rast t& provimit t& kombinuar,
departamenti pércakton nése pjesa me shkrim e provimit mund t€ jeté
pércaktuese apo eleminuese.
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e ai organizohet dhe pérfundon né datén dhe orarin e pércaktuar né
grafikun e provimeve. Grafiku i provimeve hartohet nga Zv/Dekani pér
mésimin né bashképunim me pérgjegjésat e departamenteve dhe
miratohet nga Dekani. Grafikét e provimeve shpallen jo mé voné€ se
katér javé para fillimit t& sezonit.

e N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vler&simit me piké,
rezultati i té cilit, detyrimisht, kthehet n& not&. Tezat e provimit hartohen
nga titullari i modulit dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit.
Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet ndérrimi i tezés.

Baza ligjore né fuqi pér vlerésimin final i cili merret bazuar mbi vler&simin e
vazhduar dhe até t& provimit final, &ht¢ VKM 41, q& pércakton edhe
strukturén e syllabusit s& bashku me nj& kuadér t& vlerésimit t& studeéntit.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”’, 2023.

Rregullore FEA, 2017

Rregullore e UBT pér studimet universitare 2021

Syllabuset e programit

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(n&se &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t&€ ndihmuar studentin t§
pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Kiriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né& merit& dhe jepen n& koh&
sipas pércaktimeve n& rregulloret
pérkatése.

Né rregulloren e brendshme té FEA, neni 72, pikat 1 dhe 2 pargesin edhe
ményrén se si pedagogét duhet t€ japin feedback dhe komente lidhur me
vler&simet, pérkat&sisht me shénime né rastin e detyrave dhe provimeve t&
pjesshme, ndérsa né rastin e provimeve finale, pas shpalljes sé& rezultateve né
sistem, studenti ka t& drejté t& kontestojé rezultatin brenda 48 oréve, duke
marré shpjegime dhe qartésime prej komisionit duke ballafaquar pérgjigjet e
studentit me pérgjigjet e tezés. Pas ballafagimit rregullorja i jep te drejté
komisionit t&€ mbyllg notén pérfundimtare t& provimit n& sistem.

Sipas rregulloreve, njésia pérgjegjése pércakton njé komision me dy anétaré
ndér té cilét kryesor éshté titullari i léndés, me miratim té pérgjegjésit té
departamentit. Rregullore e UBT pér studimet universitare pércakton se
studentét nuk mund té hyjné né provim pa mjet identifikimi dhe gjithashtu
detyrohen té mos kené asnjé mjet elektronik me vete, duke u pérjashtuar nga
provimi nése nuk zbatojné rregullat pér moskopjim. Lidhur me temat detyrat
dhe projektet nuk lejohet plagjiatura.

Rezultatet e kontrollit té dijeve bazohen né merité, pasi procesi i vlerésimit
éshté i mirépércaktuar dhe cdo metodé vierésimi kontribuon né vierésimin
final me piké dhe me noté. Kategorizimi i pikéve me noté pércaktohet né
syllabus dhe né rregullore. Rezultatet jepen brenda 48 oréve kur provimi éshté
me gojé dhe brenda 8 ditéve kur provimi éshté me shkrim ose me shkrim dhe
me gojé. Mé pas rregullorja pércakton edhe afatet e ankimimit dhe dhénien e
peérgjigjeve finale.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023.

Rregullore FEA, 2017

Rregullore e UBT pér studimet universitare 2021

Syllabuset e programit
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Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur

t& vlerésimit né pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

me vlerésimin, kérkesén pér rishikim

N& rregulloret e programit t& studimit, rregulloren e FEA dhe rregulloren e
UBT pér studimet univeritare, neni 65, studentét kané & drejté pér tu njohur
me vlerésimin si dhe pér ta kundérshtuar Brenda njé afati prej 48 orésh, duke
kérkuar rishikim t& rezultatit. Pasi ballafagohet me komisionin e provimit I cili
ka detyrimin t& sqarojé studentin, rezultati final I rishikuar ose jo, sipas
vendimit, pasqyrohet né sistem. Nga data e provimit, pasi kalojné 12 ditg,
sistemi nuk gjeneron mé procesverbal, pra gjithé procedurat duhet t& jené té
pérfunduara.

Procedura e ndjekur &shté tepér transparente pasi palét mbajné t& dhéna pér
procesin e vlerésimit dhe rishikimit dhe dérgojn& n& department vlerésimin e
rishikuar. Neni 24 1 rregullores sé programit t& studimit lidhet pikérisht me
ankimimet dhe procedure q& do t& ndiget.

Rregullore FEA, 2017

Rregullore e UBT pér studimet universitare 2021

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023.

Konkluzione

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, éshté pérmbushje plotésisht, duke gené
se té gjitha rregulloret né nivel universtar, né nivel fakulteti dhe né nivel
programi studimi pérmbajné rregullat e duhura pér vierésimin e studentéve
né ményré korrekte dhe duke pasqyruar dijet e plota té studentit. Gjtihashtu
ato pérmbajné procedura té qarta pér procesin e ankimimit dhe
transparencén e kétij procesi, duke ndikuuar né rritjen e besueshmérise e si
rrjedhim cilésiné e programit té studimit. Gjaté vizités né institucion GVJ
gjithashtu u sigurua pér mes pyetjeve té studentéve qé kéto procedura po
ndigen né ményrén e duhur, gjé qé e garanton edhe eksperienca afatgjaté
institucionale, por edhe e departamentit.

Programi I studimit ka objektiva t& qarta t& lidhura me formimin e studentéve né
aftésité dhe kompetencat profesionale, kéto jang shprehur né kurrikulén e studimeve
bachelor. Gjithashtu nga t& dhénat pér studentét dhe studimi i tregut tregon q& studentet
e kane gjetur veten né punésim dhe karriere kryesisht né biznesin rural dhe aktivitete
t& lidhura kjo &shté konsideruar positive pérmes kurrikulave ku gjenden module ge
furnizojne me njohuri, aftesi dhe kompetenca duke vleresuar permes gjurmimit te
studenteve pas diplomimit.

Programi I studimit ka krijuar kompetenca n& fusha t& pérshtatshme né ményré qé
diplomimi i studentéve t& 1&j& hapesire dhe shteg pér profilizime apo trajnime te tjera
te metejshme, si né rastin e léndéve Ekonomia e burimeve natyrore dhe ambjentit,
Zhvillimi rural ] QEndruesh&m, Ekonomia Agroushgimore, €tj..

Njé ndér strategjite e institucionit, ne funskion te ritjes se aftésive krijuese té&
studentit por edhe testimit te identifikimit t& t& gjitha aftésive t€ tij, Esht€ edhe
sistemi I vlerésimit pérmes vlerésimit t& vazhduar, duke krijuar mundési pér
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vlerésimin e aftésive t& buta si aftésité krijuese te studentit, mendimi kritik,
komunikim dhe bashké&veprim, njohuri dhe kapacitete pér zgjidhjen e
problemeve, etj. Programi krijon aftési dhe kapacitete pér t& punuar sin &
sektorin privat ashtu edhe ng até public t& lidhur me ekonoming rurale dhe
agrare.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023.

Kurrikula e studimeve bachelor EPZHR 2022-2023

Syllabuset e kurseve té programit té studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Aftésité e vecanta né fushén e Teknologjisé sé informacionit, jepen nga léndé
t& formimit si informatika, sem 4. Ndérsa afiésité né fushén humane, sociale,
e komunikim jepen nga 1&ndét Socilogji, Semestri 1, Komunikim, Semestri 2 ,
Marketing semestri 3, Integrim europjan apo Demografi semestri 5 dhe 6.

Evidenca
Kurrikula e programit té studimit
Struktura mésimore

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura n&
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do l&nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra ng laboratoré& dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i

Né pérfundim t& 1&ndés, kapacitetet dhe aftésité e fituara t& studentit vlerésohen
pérmes formave t& ndryshme t& vlerésimit té dijes.

Kompetencat gé fiton studenti jang t& paragitura né programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde dhe t& analizuara pertej analizave e shqyrtimit né
pérfundim t& ¢do 1&énde, apo pertej analizave periodike e vjetore, edhe gjaté
vizités né terren jané té diskutuara edhe me pergjegjesin e departamentit apo
me njeri tjetrin. Ato ndikojné per te rritur cilesine e kurrikulés duke gene i
ndergjegjshem me sfiden me te cilen eshte perballur ne kaq pak vite ge kur
eshte hedhur ne treg.

Né syllabuset e ¢do lénde student&t gjejné informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftésité q& marrin né modulin pérkatés.

Né javén e fundit t€ semestrit, pedagogét e moduleve realizojné nj&
pérmbledhje dhe rishikim t& kompetencave dhe aftésive qé synoheshin té&
arriheshin nga ana e student&ve né pérfundim t&€ modulit. Nj&€kohésisht, merret
edhe feedback nga ana e studenteve lidhur me objektivat e vendosura pér kété
qéllim.

Né javén e fundit t& semestrit studentét orientohen né lidhje me ¢éshtjet mé t&
réndésishme ku do t& pérgéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin final.

Né lidhje me aspektin e zbatimit t& njohurive dhe kompetencave t&€ marra,
kryesisht stafi akademik gjaté procesit t& mésimdhénies nxit punén e studentit
né dy aspekte: s& pari gjaté seminareve me diskutime dhe detyra , trajtim t&
rasteve t& studimit dhe ushtrimeve dhe sé dyti népérmjet projekteve t& kursit t&
cilat jané t& vendosura n¢ zbatimin e njohurive né kompani po ndérmarrje
specifike. Gjaté takimeve né institucion kryeisht takimi me pedagogét e
programit u diskutuan disa shembuj t& ngritjes s&¢ kompetencave t& studentit si
puna né grup, komunikimi dhe zzbatimi I njohurive, pérgjith€simi I rezultateve
etj., pérmes realizimit t& projekteve konkrete t& kursit. Ndérkoh& praktika
professional pérfshihet né kurrikul né nj&é semestér t& ploté. Késhtu krijohet
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mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundgsuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

edhe klima e pérshtatshme pér zhvillimin e ideve innovative dhe ndérthuren
format e ndryshme t& mésimdhénies duke rritur aftésité praktike t& student&ve.

Sa u pérket mobiliteteve UBT ka 140 marréveshje active dhe lejon patjetér
mobilitetet e studentéve, duke I nxitur ata t& marrin pjesé né shk&mbimet
Erasmus plus q& jané t& mundshme. Por ka njé numér t& ulét t€ studentéve t&
angazhuar né kéto mobilitete dhe nga ky program studimi nuk ka student t&
pérfshiré né mobilitete.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”’, 2023.

Kurrikula e studimeve bachelor EPZHR 2022-2023

Syllabuset e kurseve té programit té studimit

Zyra Erasmus UBT, DRejtoria e projekteve dhe e zhvillimit 21-22

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Gjithé personeli akademik I programit t& studimit &shté I angazhuar pér t&
zbatuar disa risi lidhur me procesin e mésimdhénies, ku pérfshihen edhe ftesa
e lektoréve, sidomos nga ana e industrisé dhe agro-biznesit. Kryesisht né 1énd&
aplikative si ekonomia e burimeve natyrore, politikat e bujqésisé dhe ushqimit,
etj ka mundési t& realizohen oré t& hapura dhe jané realizuar disa oré prang
biznesit, bazuar n& diskutimet me stafin e programit, por ende mé zyrtarisht
duhet t& realizohet procesi I kétyre oréve dhe metodave.

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, éshté e ploté pér shkak té kurrikulés e
cila pérfshin léndét dhe modulet e duhura pér krijimin e aftésive dhe
kapaciteteve té studentéve lidhur me ekonominé dhé zhvillimin e politikave
rurale. Nga ana tjetér késaj kurrikule I shtohen dhe pérpjekjet e stafit pér té
realizuar aktivitete dhe angazhuar studentét qé me aktivitetet poaktike té
aplikojné njohurité duke rritur kapacitetet e tyre né profesion.

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. N& rregulloren e
programit t& studimit p&rcaktohet
pragu i notés mesatare q& i jep t€
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén at& publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné

Brenda njé muaj nga dita e fillimit t& vitit akademik, departamentet u b&jné t&
njohur studentéve t& vitit t& fundit programet e provimit t& formimit népérmjet
Sekretarisé Mésimore dhe asaj t&¢ DMTR sdhe informon studentét rreth
organizimit t& provimeve t€ formimit. Studentét diplomohen me temé
diplomenése kan& njé noté mesatare mé t& larté se 8 dhe kjo pércaktohet né
rregulloren e brendshme t& FEA neni 28 pika 7. Standartet dhe kriteret pér
punimin e diplomé&s pércaktohen nga departamenti

Departamenti, né bazé t& mundésive té tyre pér udhéheqje dhe né pérputhje me
natyrén e fushés s& studimit, listojn& studentét qé planifikohen t€ diplomohen
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studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né funksion
t& detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha 1éndét/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

népérmjet mbrojtjes me punim diplome. Temat e diplomés udhehigen nga
punonjésit mésimor-shkencor t& departamentit, sq¢ kané titull ose gradé
shkencore (s& paku Master), nga punonjésit shkencoré t€ instituteve
kérkimore, q& i pérshtaten studimeve né Fakultetin e Ekonomisé dhe
Agrobiznesit dhe q& kang kualifikim t& larté, si dhe nga shkencétaré t& huaj t&
fushés pérkatése t& diplomimit. Si rjedhim, pedagogét udhéheqés krijojné njé
strukturé komunikimi me studentin dhe u véné gjaté procesit t& mentorimit né
dispozicion materiale dhe udhézimet e nevojshme pér & realizuar temén si njé
nga detyrimet kryesore pérmbyllése t& studentit.

Sa i pérket programit t& temave pér provimin final ai u vihet n& dispozicion
studentéve duke u botuar edhe né fagen e internetit sipas programeve té
studimit, pas njé procedure propozimi nga stafi I njésisé bazé dhe miratimi nga
pérgjegjési 1 departamentit dhe Dekani [ FEA.

Komisioni I posacém I ngritur pér géllimin e mbrojtjes sé provimit final t&
diplomés pérbéhet nga stafi departamentit dhe kryetar pérgjithésisht
pérgjegjésin e departamentit. Teza e provimit & u jepet studentéve pérmban
pyetje nga fondi I krijuar dhe I shpallur pulbikisht duke pérfshiré njé
shuméllojshémri fushash t& studimeve akademike bachelor.

Rregullore FEA, 2017, neni 28

Rregullore e UBT pér studimet universitare 2021, neni 27

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né
“Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023, neni 37.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
plot& pér t’u paragitur para
komisionit.

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij n& bazé t&
temave dhe fushé&s s& studimit.

Ndértimi I listés s& udhgheqésve bazuar né kapacitetet pér ofrimin e njohurive
edhe praktike, perben edhe nje menyre per te integruar stafin e brendshem me
eksperiencen e stafit t& jashtém, si dhe dhénien e mundésive g€ studentét t&
realizojné njé kérkim né biznese aktuale shqiptare duke pasuruar biblioteken
e departamentit por edhe duke vijezuar mbeshtetjen qe departamenti i ben
biznesit vendas né ¢éshtje t& agro-biznesit, ekonomis¢ dhé politikave rurale,
mjedisit t& lidhura me to, etj. Mbéshtetja pér realizimin e studimeve bazuar
mbi t& dhéna nga biznesi jepet né ményré t& pakushtézuar duke shfrytézuar
marrédhéniet e vendosura akademi-biznes prej shumévitesh tashmé. Duke
ndjekur procesin e temés, sipas rregullores sé programit t&€ studimit,
udhgheqési dhe komisionet e vlerésimit garantojné miratimin e punimit sipas
standarteve si dhe paragqitjen prang komisoinit final pér mbrojtje.

Gjithashtu njésia baz& mbéshtet studdentét pér realizimin e temave lidhur me
matjet pérkatése duke véné né dispozicion laboratorét pér analiza dhe
pérpunime t& dhénash.

Rregullore FEA, 2017, neni 28, 8

Rregullore e UBT pér studimet universitare 2021, neni 27

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né
“Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”’, 2023, neni 37.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
t& pérgjithshém pérfundimtar ose t&
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Studenti vlerésohet pér provimin e diplomés me not& nga komisioni i diplomés
i cili pérbéhet nga jo mé pak se 5 anétaré. Senati akademik miraton modelin e
temés sé diplomés pér studentét q& do t& diplomohen me temé.
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Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e plot&
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Pas marrjes s& vlerésimit pérfundimtar, studenti pérfundon studimet dhe ka t&
drejté t& diplomohet duke u pajisur me diplomén dhe suplementin e diplomés,
listén e notave, sic &sht& miratuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Sipas
kérkesave t& studentit, né pérfundim ai ka t& drejté t& marré njé kopje t€ploté
t& t& gjithé progrmit t& studimit t& zhvilluar gjthashtu t& shoqéruar sipas
kérkesave me syllabuset e programit t€ studimit.

Kopje t& dokumentacionit t& studentit jané t& ruajtura prang institucionit sipas
legjislacionit né& fuqi dhe rregulloreve t& brenshme t& institucionit,
departamentit dhe programit t& studimit.

Rregullore FEA, 2017, neni 28 dhe 39

Rregullore e UBT pér studimet universitare 2021, neni 88 dhe 89

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023, neni 38 dhe 42

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté pérmbushje plotésisht pasi gjithé
procedurat e detyrimeve pérmbyllése jané parashikuar né rregulloren e
institucionit dhe gjithashtu zbatohen nga departamenti dhe stafi i programit
né ményré rigoroze.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

Iv.

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né& fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin

BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kérkesat ligjore n& fuqi pér stafin akademik pércaktohen me ligjin 80 015
“Pér Arsimin e Larté né Repulbikén e Shqiéprisé”. N& zbatim t& tij si dhe t&
Statutit t& UBT e Rregullores s& Brenshme t& FEAs, pérbérja e stafit akademik
&shté e tillé q& pérmban staf me titullin minimal Master shkencor.

Aktualisht numri I stafit akademik 1 departamentit DEPZHR, é&sht& 18
pedagogé, nga t& cilét 2 me gradén Prof. Dr, 9 me gradén Prof. ASoc, 5 me
gradén Dr , nj& Dr n& process dhe nj¢ me gradén Msc. Ndérsa gjithé stafi I
programit t& studimit pérb&het nga 34 veta, personel akademik me kohé t€ plot&
dhe me kontraté nga ku 26 jané& me kohé t& ploté dhe 8 jan& me kontraté.
Informacion mé I detajuar mbi titujt dhe gradat shkencore gjendet n& tabelén 7
t& anekseve mbi stafin akademik. Stafi I programit I pérmbush kriteret ligjore
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e studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve t& tij.

pér ekspertizén né fushén kérkimore dhe eksperiencén praktike lidhur me
programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit jang pjesé e rregullores s&
Drejtorisé sé burimeve njerézore. Njé element i réndésishém pérgjaté
procedurés éshté pércaktimi i kritereve t& rekrutimit ku njé rol t& réndésishém
luan komunikimi me departamentin dhe dekanatin pérkatés, sipas intervistés
me drejtorin e burimeve njerézore. Ndérsa kriteret e pérgjithshme pércaktohen
nga Senati i Institucionit, kriteret e vecanta pércaktohen nga njésia bazé, sipas
nevojave t& saj pér staf akademik dhe miratohen nga Rektori. Né& rastet kur ka
kritere t& vecanta ato lidhen kryesisht me kualifikimet e métejshme,
eksperiencén Brenda e jashté vendit dhe sidomos t& lidhur me pozicionin
vacant, 1éndét apo modulet e pambuluara dhe detyrat lidhur me programin
specific. ( Aneks 79 kriteret e vlerésimit t& kandidatéve t& punésimit UBT).

Statuti I UBT

Rregullore e brendshme e FEAs

Rregullore e Drejtorisé sé Menaxhimit té Burimeve njerézore dhe Pagave,
2018

Tabela 7, Anekse. Té dhéna pérmbledhése té stafit akademik pér programin e
studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Ngarkesa e stafit akademi pérgatitet n& ¢do fillim viti akademik nga
DEpartamenti dhe pérgjegjési I departamentit duke u bazuar né Ligjin 80/2015
pér Arsimin e Larté dhe Udhéezimet e MAS. Ngarkesa propozohet nga
DEPSHR dhe miratohet nga Senati Akademik. PErsoneli akademik efektiv
mbulon pothuajse 70% t& ngarkesés. Ngarkesa e stafit pércaktohet bazuar mbi
titujt akademiké dhe gjtihashtu udh&zimet dhe rregulloret pér orét e zhvilluara
mbi normé, t& cilat nuk mund t& jené mé shumé se 200 or¢ dhe n& raste t&
vecanta me propozim t& drejtuesit t& njésisé bazé dhe miratim t& drejtuesit t&
njésisé kryesore, mund t& jet&€ edhe 100 oré mé tepér.

Gjaté vitit 2022-2023 rekrutimi I dy staf akademik n& pozicionin peddagog dhe
asistent pedagog, ka mundésuar uljen e oréve t& mbuluara nga staf jasht€ém i
departamentit.

Statuti I UBT
Rregullore e brendshme e FEAs

Rregullore e Drejtorisé sé Menaxhimit té Burimeve njerézore dhe Pagave,
2018

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

Stafi i departamentit dhe i programit t& studimit &shté i q¢ndrueshém, pér disa
vite, pérvec dy rasteve t& daljes n¢ pension t& stafit akademik dhe largimit t&
tyre sipas pércaktimeve ligjore né fuqi. Ata jan€ zevendésuar me staf pérkatés
sipas rregullores s& burimeve njerézore dhe statutit t& UBT. Gjithé stafi
akademik &shté& I punésuar me kontraté t& pérhershme ose t& pérkohshme sipas
kategorive dhe kushteve t& departamentit dhe programit t& studimit.

Fondet buxhetore pér pagat menaxhohen nga pérgjegjési i sektorit t&€ pagave
dhe bursave. Pérllogaritja e pagave dhe shtesave t& tjera mbi pagé behet
bazuaqr mbi VKM pérkatése dhe gjithashtu deklarohen online t& gjitha
kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore t& punonjésve.
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Rregullore pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés dhe administrative, UBT
2018

Rregullore e Drejtorisé sé Menaxhimit té Burimeve njerézore dhe Pagave,
2018

Kiriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

UBT ka hartuar “Rregulloren pér Rekrutimin e stafit akademik ndihmés dhe
administrative né UBT”, e cila bazohet n& Ligjin 80/2015 pér ARsimin e Lartg,
Kodin e Punés n& RSH, statutin dhe rregulloren e UBT.

Drejtoria e Burimeve Njerézore ndjek gjithé procedurat pér plotésimin e
vendeve vakante ng strukturé me rekrutimet. Procedura e verifikuar nga
dokumentacionet mbéshtetése dhe nga vizita né institucion pérfshin disa hapa
t& réndésishme q& nga shpallja e vendit vakant né¢ APP, hartimi i ofertés s&
punés, kriteret e pranimit, ngritja e komisioneve, vlerésimi i dosjeve, zhvillimi
i konkursit, informacioni pérfundimtar dhe vendimi i emérimit.

Procedurat, afatet e dorézimit t¢ dokumentacionit, procedura e konkurrimit,
rezultatet, afatet e ankimimit jané objekt i rregullores

rregullorja pér rekrutimin e stafit UBT.

Rregullore pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés dhe administrative, UBT
2018
Rregullore e Drejtorisé sé Menaxhimit t¢é Burimeve njerézore dhe Pagave,
2018

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

NE statutitn e UBT, nenet 1, 2 dhe 3, pércaktohen kategoritée personelit
ndihmés akademik si me karakter mésimor/shkencor dhe ndimés akademik
administrative. Personeli ndihmés akademik i angazhuar n& DEPSHR dhe
pérkatésisht né kété program studimi &sht& njé dhe &shté personel ndihmés
akademik administrativ, specialist. Aika pérgjegjésiné pér mbéshtetjen e stafit
akademik né& funksion t& programit t& studimit.

Statuti [ UBT
Vizita né institucion, takim me Drejtuesin e Departamentit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, n& pérputhje
me legjislacionin né& fuqi pér
mbrojtjen e t& dh&nave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe atg t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Dokumentacioni lidhur me personelin e institucionit, pérfshiré personelin
akademik dhe até mbéshtetés menaxhohet nga drejtoria e menaxhimit t&
dokumentacionit personal t& punonjésve dhe regjistrave themeltar. Drejtoria e
Burimeve njer&zore menaxhon dosjet personale t& t& gjithé punonjésve, duke
pérfshiré ata me kontraté t& pérhershme efektive dhe ata me kontraté té
pérkohshme t& personel t€ jashtém. Dosja pérmban dokumentacionin personal
t€ ¢do punonjési, librezén e punés dhe ndryshimet né dosje pér shkak t&
zhvillimit t€ karrierés déshmité e kualifikimeve t& métejshme t& stafit. Nga
vizita n€ zyrén e burimeve njerézore, u evidentuan mbajtja e t& dhénave dhe
dosjeve me t& gjithé elementét, duke béré njé pérzgjedhje me dy anétaré té
stafit dhe u pa saktésia e mbajtjes s¢ informacionit pér stafin. Drejtoria e
burimeve njerézore &shté pérgjegjése pér ruajtjen e dokumentacionit t&
pérditésuar pér secalin anétar t& stafit. Ndérkohé sipas rregullores s& studimeve
pér programin e studimit EPZHR, t& gjitha t& dhénat pér programin e studimit
, ndarjen e ngarkesave pér stafin dhe t& dhéna pér pérgjegjésin e departamentit
mbahen n€ department si dhe né dekanat.
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Rregullore e Drejtorisé sé Menaxhimit té Burimeve njerézore dhe Pagave,
2018 ‘

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023

Kriteri 7. Institucioni, n&
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
lartg, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve n& praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Personeli pérgjegjés pér praktikén profesionale, &shté personel i
departamentitn DEPZHR, I cili garanton nj€ proces t& praktikave, té
mbéshtetur nga marréveshjet me organizata t& biznesit dhe administratés
publike, n& nivele vendore e gendrore. Procesi ndiqet nga pedagoget e
pércaktuar dhe procedurat jané t& mirépércaktuara né rregulloren pérkatése
Realizohet njé& kontraté midis studentit dhe kompanis&/organizatés, institucioni
(departamenti, komisioni) marrin pérsipér garantimin e vendit t& realizimit t&
praktikés, né rastet kur nuk pércaktohet me déshirén e studentit. Studentét pas
periudhés s& ndjekjes s& praktikés, sjellin n& institucion vértetimin nga
kompania/organizata dhe komisioni i praktikés merr né provimin e praktikés
studentét, duke nxjerré listén e notave. Dokumentacioni gjithashtu paraqet
listén e studentéve dhe kompanive/organizatave ku ata do t& realizojné
praktikén pér cdo vit.

N& pérfundim t& studimeve realizohet punimi i diplomés, ku vendoset né
dispozicion personeli akademik udh&heqés i diplomés, zakonisht brenda
departamentit ose dhe nga jasht& departamentitn nése vlerésohet e nevojshme,
sigurisht me titujt dhe kualifikimet pérkatése. Por vitet e fundit nuk ka geng
nevoja e angazhimit t& stafeve akademike shtesé.

Zhvillimi i praktikave profesionale mbéshtetet nga departamenti dhe fakulteti
népérmjet marréveshjes me 58 ndérmartje, 2 organizata dhe 2 institucione,
duke garantuar realizimin e praktikés mésimore n&€ mjediset e
kompanive/organizatave pérkatése. Pér kété realizohet njé marréveshje e qart€
me institucionet q& i garanton studentit vendosjen né mjediset e
kompanive/organizatave pérgjaté gjithé periudhés s& praktikés. Departamenti
mban marrédhénie edhe me zyrén Alumni dhe karrierés pér identifikimin e
kompanive qé& mund t& jen& pjesé e listés pér praktika m&simore. Eshté me
réndési t& theksohet se departamenti &hté pérgjegjés pér pércaktimin e vendit
té praktikés, duke pérfshiré dhe mjediset. Edhe né rastet kur student pérzgjedh
veté vendin e praktikés, DEPZHR verifikon subjektin dhe fakulteti lidh
marréveshje bashképunimi me t&. T& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e studentit
dhe udh&heqgsit t& praktikés jané t& shprehura né rregulloren pérkatése.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit Rural”, 2023

Tabela 5, Institucionet dhe organizatat bashképunuese

Rregullore e Brendshme e FEA, 2017

Kriter 8. Personeli mbikqyrés n&
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
ng bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét n& pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t& marr€ pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre per
praktikén profesionale.

Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né bazé t& marréveshjeve, jo vetém &htd pércaktuar
qé t& ndihmojé studentét né pérmbushjen e detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés, por edhe t& marré pjes¢ n€ procesin e vler&simit t& tyre pér
praktikén profesionale. Késhtu né pérfundim t& praktikés mésimore personeli
mbikqyrés pérpilon njé relacion mbi punén e kryer nga studenti dhe vleréson
ecuriné e tij né periudhén q& ai ka kaluar prang ndérmarrjes / kompanis.
Studenti ka pér detyré t& ndjeké t& gjitha rregullat né institucionin prités dhe
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né fund t& periudhés realizon relacionin e praktikés, I cili s& bashku me gjithé
dokumentacionin nga kompania, do t& vlerésohet nga komisioni Aed-Hoc i
ngritur pér k&té qéllim.

Rregullore e Brendshme e FEA, 2017

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, ng varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, éshté pérmbushje plotésisht, duke gené
se programi i studimit realizohet nga njé department me pérvojé Brenda FEA
si dhe ka pedaogé me titujt dhe gradat si dhe eksperiencén e duhur pér té
mbéshtetur proceset e mésimdhénies, kérkimit shkencor si edhe té gjitha
procedurat e studentéve deri né diplomim si mbrojtjet e praktikave dhe
diplomave. Rregulloret pérkatése jané té qarta dhe te mirézbatuara lidhur me
té gjitha pikat mé sipér.

Ambjentet e FEA jané né dispozicoin t& t& gjithé studentéve dhe pedagogéve
t& fakultetit e si rrjedhim edhe t& studentéve t& programit EPZHR. Ambjentet
fizike vendosen né dy godina me salla leksionesh seminaresh dhe laboratoré
pér zhvillimin e 1éndéve aplikative si Informatiké , Ekonometri, kontabiliteti
etj. Godinat kané né dispozicion t&¢ FEA 14 salla leksionesh, 26 salla seminari
, 4 laboratorg informatike dhe 3 laboratoré pér léndg specifike t& fushés s&
ekonomiség, 2 salla pér praktika 1&ndore procfesionale si dhe njé sallé pér
aktivitete promovuese. Studentét dhe pedagoggt kané akses né dy ambjente
bibliotek&, Ajo e Universitetit dhe ajo e FEA, ku hapésirat jané t& bollshme
dhe ka student q& e frekuentojné (vizita n& institucion).

Tabela 16 t& dhéna pér infrastrukturén dhe mjediset e FEA
Relacion pér realizimin e buxhetit 2021 dhe planifikim 2022 FEA

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jan& t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s€
informacionit, q&é garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pé&rdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Cdo sallé e leksioneve né& godinén B &sht& pajisur me videoprojektor dhe disa
jané pajisur edhe me laptop. Ndérs né Godinén A, e cila &hté né process
rikonstruksioni, disa salla jan& pajisur me videoprojektor ndérkoh& q&€ ka
videoprojektor né department I cili pérdoret né kéto raste, sipas planifikimit
t& oréve. Pér cdo leksion mundésohet pra prezantimi PPT. Laboratorét jané
t& pajisur me njé numér t& konsiderueshém kompjuterash duke patur parasysh
grupet e studentéve. Pajisjet jang t& reja né dy prej laboratoréve dhe situata
gshté relativisht e kenagshme pér realizimin e oréve laboratorike. N&
laboratoré mungon videoprojektori apo pajisje q&¢ do ta bénin mésimin mé
ndérveprues dhe funksional né to.
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Tabela 16 té dhéna pér infrastrukturén dhe mjediset e FEA

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s€ paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t& studimit
qé ofron.

Sipas vizitave n& institucion dhe né strukturat e FEA, u pa se laboratorét jané
t& pérshtatur pér realizmin e oréve t& informatikés, financé, kontabilitet,
ekonometri, duke patur mundési t& Softwareve pérkatés aplikativé pér
realizimin me rigorozitet t& programit t€ kétyre léndéve.

Gjithashtu &shté né funksion salla e konferencave, dhe Salla “GETE pér
aktivitete promovuese né FEA, dhe si rrjedhim edhe né funskion t€ kétij
programi studimi.

Anketimet e studentéve kané dhéné vlerésim pozitiv pér laboratorét dhe
programet lidhur me profesionin e tyre.

Né& funksion t& kétij programi studimi &shté njé laborator informatike , ku
studentét realizojné orét e seminareve, si edhe laboratory I Kontbilitetit e
financés, ku student&t mésojné programet aplikative né kéto 1&ndé. Duke paré
edhe mudnésité e punésimit né fushat ekonomike dhe financiare, sipas
studimit t& tregut dhe vizités né institucion, kéto jan& laboratré shumé t&
réndéisshém pér aftésimin e studentéve.

Tabela 16 té dhéna pér infrastrukturén dhe mjediset e FEA

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standartit éshté e ploté duke gené se mjediset
mésimore dhe infrastruktura jané shumé té pérshtatshme dhe té
kompletuara pér té realizuar me sukses programine studimit dhe gjithashtu
pér té rritur kapacitetet e studentéve té lidhura me tregun e punés.

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

Biblioteka p&rmban gjith& literaturén e nevojshme dhe t& domosdoshme t&
lidhur me programin e studimit. Gjithg literaturat n&¢ formén e librave dhe
revistave né gjuhén shqipe dhe t& huaj jang t& kategorizuara sipas standarteve
t& bibliotekave, ka punonjés t& trainuar lidhur me organizimin dhe
menaxhimin e bibliotekave. Numri i titujve &shté i lart€ si n€ bibliotekén e
UBT ashtu edhe né ate FEA. Ka patur pérfitime t¢ titujve nga disa projekte
Ka po ashtu tituj t& revistave, proceedings te konferencave kombétare e
ndérkombétare, revista t& Bankave dhe Instat, etj.

Por patjetér qé& kérkohet njé pérditim me literaturat mé t& fundit, sidomos né&
shqip. Sot ka vleré m& shumé aksesi on-line né bibliotekat dixhitale dhe kjo
duhet t& garantohet. Duke qene se ka biblioteké dixhitale n& dispozicion, kjo
siguron mé shumé cilési né literaturén pér programin e studimit.
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t& literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

Kriteri 3. Institucioni v& n&

dispozicion t& studentgve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabartg
nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé&
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushés sé programit t&
studimit.

Gjithashtu biblioteka ka edhe katalogimin online né systemin e bibliotekave
COBIS, gj& qé siguron pérdoruesit t& kené informacion pér gjithé titujt q& jané
né dispozicion si edhe t& kérkojé tituj pér t& cilét ka interes.

Drejtuesit e bibiliotekés dhe punonjésit e saj raportojné pérditimin e titujve
tek stafet akademike sipas departamenteve. Ndérsa njésia pérgjegjése dhe
stafi akademik i programit komunikon pérmes e-mail zyrtar mbi pérditimin e
titujve dhe literaturave t& nevojshme pér programin e studimit.

Burimet e bibliotekés jané kryesisht burime pér stafet akademike, por edhe
studentét informohen dhe nxiten mé shumé né pérdorimin e kétyre burimeve,
sidomos népérmjet . Duhet théné se studentét e UBT dhe si rrjedhim t€ MTR
kané mundési t& menjéhershme pér pérdorimin dhe aksesin e burimeve online
duke gené se kané njé llogari né system dhe adresa e-maili institucionale.

Biblioteka ka mbi 19000 tituj né fondin e saj ku pérfshihen tekstet mésimore
si dhe literature ndihmése si dhe jané t& kategorizuara né tituj shqip dhe té
huaj. Gijithashtu ka tituj nga periodiké t& seleskionuar si edhe t€
paseleksionuar apo edhe tituj nga periodiké t& shkarkuar si Elsevier dhe tituj
nga periodikét online. Mbulohen aférsisht t& gjitha modulet mésimore t&
programit t& studimit. Megjithaté ka ende hapésiré pér pérditimin e titujve
sidomos né Shqip. Diskutimi me pedagogét e programit t& studimit vuri né
pah véshtirésité e botimit t& librave né shqip, né pérgjithési jo vetém pér kéte
program studimi. Por t& gjthé pedagogét kané mbéshtetur me cikle leksionesh
t& miratuara.

Sipas informacionit mbi bibliotekn& dhe rregulloreve t& programit t& studimit
studentét mund t& shfrytézojné bibliotek&n né ményré t& barabarté dhe pa
pagesé. Madje mjediset e saj jané t& pajisura me kompjutera dhe internet, ku
student&t mund t& shfrytézojné pa kosto pér projektet e tyre t& kursit,detyra ,
orare t& studimit dhe leximit, e aksesit online n&p&rmjet abonimeve t& cilat
jané t& listuara tek Evidenca e informacionit mbi bibliotekén.

Informacion mbi infrastrukturén e FEAs 2022.
Informacion nga biblioteka shkencore “Mentor Pérmeti”’
Vizita né institucion né mjediset e bibliotekés

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Biblioteka “Mentor Pérmeti” né UBT &shté e pajisur me programin COBIS
pér menaxhimin e katalogut t& bibliotek&s dhe gjithashtu jep mundésing e
aksesit n& burimet e ndryshme elektronike ku institucioni &sht& abonuar falg
projekteve apo iniciativave t& ndryshme pér akses online t& librave dhe
revistave shkencore apo artisitke, databazave online t€ artikujve.

Informacion nga biblioteka shkencore “Mentor Pérmeti”

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi & jané& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit

Biblioteka vihet n& dispozicion t& student&ve né njé orar t& pérshtatshém me
orarin e tyre mésimor, 8:30 — 16:00, duke patur parasysh q& oraret e zhvillimit
t& mésimit jané paralelisht me kéto orare dhe me or& pushimi, ku studentét
mund t& shfrytézojné mjediset e bibliotekés t& pajisura edhe me kompjutera
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mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kan& qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

dhe internet. Kapacitetet e saj jané t& pérshtashme pér pérgjigjen e numrit t&
studentéve t& programeve té ndryshme té studimit dhe t& programit EPZHR.

Raportimi pér cilésiné e fondit fizik t¢ bibliotekés dhe pér pérditésimin
realizohen nga stafi i bibliotekés. Pedagogét e stafit té programit né analizén
né departamente japin informacion lidhur edhe me gjendjen e literaturave si
dhe pérditésimin e leksioneve dhe materialeve té cilat u shérbejné studentéve
por edhe fondit té bibliotekés. Kérkesat specifike pér tituj nuk jepen, por né
analizat vjetore I kushtohet njé pjesé specifike me titull materialet didaktike,
njé raportimi pér pjesén e leksioneve dhe teksteve si dhe nevojat pér to.

Informacion nga biblioteka shkencore “Mentor Pérmeti”
Analiza e veprimtarisé mésimore 2021-2022
Analiza e veprimtarisé mésimore 2020-2021

Konkluzione

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,
bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né getje e evidentuar né pjesén
pérshkrimore.

Kiriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim n& programin e
studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Sistemi i administrimit t& t& dhénave t& studentéve ruhet dhe pérpunohet
prang zyrés s€ studentévée si pjesé e degés s& zhvillimit t& kurrikulave,
karrierés dhe vlerésimit institucional. N& rregulloren e késaj zyre p&rcaktohen
regjistrat q¢€ mbajné informacionin e studentéve, duke pérfshiré regjistrimin,
regjistrat e arritjeve, vlerésimit dhe diplomimit. Nga ana tjetér sistemi
Pitagora &shté duke u pérdorur pér hedhjen e t& dhénave pér regjistrimin e
studentéve, faturat dhe pagesat, vlerésimet e stduentéve, klasat transkriptet
etj.

Gjithashtu statuti [ UBT parashikon rastet dhe strukturat pér menaxhimin e t&
dhénave dhe strukturat pér menaxhimin e t& dhénave.

Sistemi Pitagora gjithashtu éshté planifikuar pér menaxhimin e njé pjesé té
informacionit té stafit akademik, duke pérfshiré orarin, léndét nén pérgjegjési
dhe kurset brenda njé viti akademik. Ndérsa pjesa e té dhénave té tjera, si
dhe pér personelin ndihmés akademik dhe administrative apo partnere té
tjeré té angazhuar me porgramin, nuk jane pjese e sistemit. Ai éshté ende né
elaborim pér té pérfshiré mé shumé module qé do té rrimin cilésiné e
pérpunimit té té dhénave.
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Statuti I UBT
Manual I pérdorimit té sistemit Pitagora

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentgve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Pjesa e sistemit q& mund t& lidhet me bashkéveprimin interaktiv dhe format e
shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve,
gshté ne plotesim. Nga vizita né institucion u pa se komunikimi interaktiv
behet pérmes e-maileve zyrtare ng inétitucion.

Sistemi i menaxhimit siguron monitorim né kohé& reale t& vlerésimeve dhe
realizimit t& aktivitetet akademik, dhe eshte ne permiresim pér rritjen e t&
dhénave t& pérpunueshme pér t&€ monitoruar mé thellésisht aktivitetin
akademik, shpérndarjen e materialeve dhe komunikimi pedagog student.

Statuti I UBT
Manual I pérdorimit té sistemit Pitagora
Vizita né institucion, takim me pedagogét e programit té studimit

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit n& t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
géshté gjuha shqipe.

Duke studiuar Web-site t&€ UBT shohim se informacioni &sht& i pérdituar, ka
dhe informacion ne gjuhen angleze, por nuk &sht& i vendosur plotésisht n& dy
gjuhé.

https://www.ubt.edu.al

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé kétij standarti éshté plotesisht duke gené se
sistemi I menahximit té informacionit elektronik éshté ne
funskionim.Sygjerojme qe sa me shpejt te behet edhe pérkthimi I

informacionit né Web-site né gjuhén angleze

e
Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbg&shtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbaré&vajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Ligji i arsimit t& lart& 80/2015 krijon gjithé hapésirat ligjore pér ndértimin e
mekanizmave t& duhur pér menaxhimin financiar t& institucionit dhe pjeséve
pérbérése t& tij. N& bashk&veprim me ligjin e buxhetit, si edhe me udhézimet
pérkatése, por edhe me komponentin administrative, tashmé t& ndaré nga ai
kérkimor shkencor, né universitete, éshté e mundur t& kalohet deri né nivelin
e programeve t&€ studimit. N& relacionin pér realizimin e buxhetit dhe
planifikimin, mund te evidentohen elementet e realizimit financiare te
budhetit, Por nuk kaevidencé pér koston mesatare vetém té studentéve t&
programit bachelor EPZHR. Gjithsesi kjo kosto ndryshon né varési t& grantit
dhe numrit t& studentéve. Parashikimet pér vitete e arshshme b&hen né projekt
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buxhetin afatmesém. Té& gjitha parashikimet financiare dhe planifikimi behen
bazuar mbi t& gjitha procedurat ligjore pér institucionet e Arsimit t& Larté.

Relacion pér realizimin e buxhetit 2021 dhe planifikimi 2022.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazg pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion té&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe z&ra té tjerg.

Planifikimi financiar fillon q& nga njésia baz& me kérkesat e paragitura nga
pérgjegjési I departamentit né dekanat dhe mé& pas né senatin akademik dhe
bordin e administrimit. Planifikimi pérmban edhe kosto si shpenézimet pér
bibliotekén dhe materiale té& tjera didaktike t& nevojshme.Analiza financiare
dhe raportet, paraqiten né rektorat, senatin akademik dhe marrin miratimin
pérfundimtar né Bordin e Administrimit. N& mbyllje t& cdo cikli t& plot&
studimi institucioni dokumenton raportet financiare pér tre vitet e fundit dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar ecuring dhe mbargvajtjen normale t& tij.

Statuti I UBT
Relacion pér realizimin e buxhetit 2021 dhe planifikimi 2022.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazg pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Institucioni pé&rgatit raportet vjetore financiare dhe gjith& procedurat pér
miratim t& vendimeve q& lidhen me buxhetin dhe financat pércaktohen n&
statut dhe rregullore, t& cilat zbatohen me rigorozitet.

Raportimet jan€ né€ nivel institucional dhe ao t& lidhura me realizimin e
buxhetit nuk shkojné deri n& nivel programi studimi.

Statuti I UBT
Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. N&
rastet e nevojave t& pérmirgsimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programeve t& studimeve.

Qéndrueshméria financiare e institucionit garantohet pér shkak t& fondit nga
granti [ MAS, té cilat kan& ardhur né rritje né tre vitet e fundit. Gjtihashtu né
rritje kan€ qené edhe t&€ ardhurat nga studentét pér shkak té rritjes s& numrit t&
programeve t& studimit dhe numrit t& studentéve né disa prej tyre.

Relacion pér realizimin e buxhetit 2021 dhe planifikimi 2022.it

Konkluzione

Shkallén e pérmbushjes sé standardit éshté plotesisht pasi institucioni
realizon buxhetimin, evedentim té kostove dhe analizave financiare dhe
auditimit,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKET DHE MBESHTETJA E TYRE

iteri 1. Institucioni
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja n¢ dalje, né
pérputhje me legjislacionin ng fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

[ Politikat dhe “pro‘cedl‘l“raytuqe rﬁbﬁiojné ciklin e plote akademik té studentéve

nga hyrja n¢ dalje paragiten n& statutin dhe rregulloret pérkatése t&
institucionit dhe FEAs. Kuotat e pranimit t& studentve pér ¢do vit akademik
shqyrtohen dhe propozohen nga njésia bazé€. Kéto kuota propozohen nga
institucioni tek MAS, bazuar né legjislacionin ng fuqi.

Sa I pérket ciklit t& ploté, deri n¢ dalje UBT ka disa zyra q¢ mbéshtesin
studentét pérgjaté gqéndrimit t& tyre, si zyra e procesit mésimor, ajo pér
zhvillimin e karrierés. T& gjitha proceset gjaté programit t&€ studimit, n&
diplomim dhe pas diplomimit mbgshteten nga zyrat e UBT.

Statuti UBT

RRegullore UBT

RREgullore FEAs 2018

Propozim pér kuotat e studentéve dhe tarifave

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t& studimit.

Sipas Rregullores FEA, studimet né EPZHR mund t€ ndigen nga shtetas
shqiptaré, shqiptaré etniké dhe t& huaj sipas kritereve t& pércaktuara.
Strukturat e njésisé€ bazg, Zyrés s¢ Studentéve dhe Qendrés s& KArrierés japin
shérbimet dhe mbéshtetjen e tyre pa asnjé dallim dhe diskriminim pér t& gjithé
studentét duke i trajtuar ata n€ kushte t& barabarta. Ofrimi i informacionit dhe
shérbimeve béhet sipas nevojave t& studentéve. ESSE3 dhe transparenca e
informacionit mbéshtet procesin pér garantim té t& drejtave té njéjta.

Statuti UBT, neni 3 pika 7

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashké&punon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udh&zimeve pérkatése.
Kriteret parashikojn& edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

Njésia bazg propozon kuotat e pranimit si edhe kriteret e pranimit, & né rastin
e kétij programi nuk &shté& se jané t& vecanta. Pranimi né két& program studimi
béhet sipas kérkesave ligjore n€ fuqi pér cdo student q& ka pérfunduar maturén
shtetérore, duke pérfshiré edhe shtetas t& huaj sipas kuotave dhe kritereve t&
pércaktuara nga MAS. Pranimi dhe regjistrimi I studentéve béhet sipas
udhézimeve dhe kuotave q& n¢ fund pércaktohen nga MAS.

Rregullore e brenshme e FEAs.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studenté&ve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&

Transparenca &shté njé nga kriteret e punés né UBT dhe gjithashtu né&
programet e ndryshme t& studimit pra edhe né programin dhe departamentin
MTR. Ka disa mé&nyra se si shpérndahet informacioni mbi kriteret e pranimit
t& studentéve, sé€ pari né bashk&punim me QKA promovohet njésia bazé dhe
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studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

programi tek shkollat e mesme (aneks 20 broshuré promovuese UBT).
Publikohen kuotat e pranimit kriteret dhe programet e studimit né portalin U-
Albania.

Informacioni mbi pérparimin pérgjaté kursit t& studimit, transferimet dhe
njoja e studimeve t€ méparshme &shté i aksesueshém pér studentét e
interesuar pérmes sistemit t& menaxhimit t& informacionit, por edhe pérmes
marrjes sé shérbimit dhe dokumentacionit nga stafet mbéshtetése
administrative, sekretarité etj. N&rregulloret e UBT, FEA jang t& qarta kriteret
dhe procedurat e pranimit t& student&ve, kriteret e transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t& pjesshme dhe vlerésimi i dijeve. ( Aneks 11
dhe aneks 12).

Publikimi i informacionit pér sa m& sipér né Web-site e UBT dhe gjithashtu
né faget sipas departamenteve pér programet e studimit, &sht€ garanti
themelor pér aksesueshmériné nga publiku. Por edhe mjete tradicionale t&
marketingut dhe informimit si banera dhe stenda n& ambjentet e UBT
pérdoren pér informimin e publikut dhe studentéve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Informacioni pér aplikantét maturantg, lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe
t& vecanta t& programit EPZHR pérgatitet nga njésia bazé né& koordinim me
QKA. Ky inforamcion &shté né formén e njé pakete orientuese dhe pérdoret
gjaté vizitave né shkollat e mesme né fushtén promovuese Programet e
studimit, kuotat s& bashku me kriteret e pranimit publikohen dhe jang
lehtésisht t& aksesueshme né portalin U — Albania. Zyra e karrierés dhe
studentéve prané FEA luan njé rol t& vecanté promovues pér t& nxitur
studentét t& zgjedhin FEA dhe né kété kuadér edhe DEPZHR pér karrierén e
tyre t& ardhshme. Botimi n& Web-site t& UBT gjithashtu b&het pérpara se sa
té follojé periudha e aplikimeve pér né universitet.

Si pér gjithé programet, edhe pér kété program botohen kuotat pér student&t
me aftési apo kushte t€ vencata, kjo n& zbatim t& rregullave dhe legjislacionit
pérkatés dhe kuotave t& MAS.

NE rastet e kuotave pér student t& huaj, UBT lejon ndjekjen e studimeve edhe
nga kéta student menj&heré pasi t€ kené ekuivalentuar diplomén e shkollés
s& mesme, sipas rregullores s& brendshme t& FEAs. Studentét e huaj gjithashtu
mund t& transferojné studimet

Rregullore e FEAs

Broshuré e Promovimit té UBT.

Propozim i kritereve pér pranimin e studentéve 2022-20221, 2021-2022,
2022-2023, etj.

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit n& programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Politikat e bursave/ndihmés pér shtresat né nevojé jané t& ngritura nga MAS
dhe zbatohen nga institucioni sipas t& gjith& kornizés ligjore n& fuqi. Po sipas
kritereve ligjore n & fuqi institucioni ofron mbéshtetje népérmjet pérjashtimit
nga tarifat vjetore t& shkollimit.

Statuti UBT 2021
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Rregullore e FEAs, 2017
Njoftim pér studentét pér pérfitimin e bursave 2022-2023

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht duke qené se
institucioni pérmbush gjithé kornizén ligjore né fuqi, si dhe ka ndértuar
rregullore dhe procedura pér té zbatuar kété kornizé, lidhur me pranimin e
studentéve, mbéshtetjen e tyre né procesin e shkollimit, mundésité qé u jep
lidhur me mbéshtetjen financiare si dhe kriteret e tjera té sipérpérmendura.

NE statutin e UBT, né rregulloren e programit t& studimit dhe rregulloren e
FEAs paraqiten t& gjitha procedurat se si studentét pérparojné gjaté programit,
né lidhje me kurset, kreditet, kalimin nga njé vit n& tjetrin, diplomimin.
Kohézgjatja e studimeve, kushtet e kalimit n& vitin pasardhés dhe ecuria e
studimeve jang elemente t& parashikuara né rregulloret e FEA dhe rregulloren
e studimeve EPZHR. Aksesimi nga publiku garantohet nga publikimi i
rregulloreve né Web-site e UBT. Procedurat e pérparimit akademik lidhen me
procesin e mésimdhénies , informacioni pér té cilin béhet transparent né Web-
site e pedagogut pér modulin pérkatés, si edhe pérgjaté semestrave dhe vitit
akademik. Cdo pedagog vendos né dispozicion syllabusin, me informacion
mbi kreditet, synimet, temat, ményrén e vlerésimit dhe kéto shérbejné pér
informimin e studentit se si do t& mund t& pérparojé gjaté studimeve né ¢do
modul.

Rregulloret gjithashtu pérmbajné nenet pérkatése pér t€ informuar studentét
né rastet e transferimeve pér procedurat e njohjes s& provimeve t&€ méparshme
bazuar mbi programet si edhe njohjen e léndéve dhe provimeve nga
komisionet ad-hoc t& ngritura pér kété qéllim.

Takimet informuese me studentét e Kursit t& paré nga pérgjegjési i
departamentit dhe stafi akademik pé&rb&jné edhe njé element shtes€¢ pér
informimin mbi modulet, procedurat dhe ményrat e pérparimit t& studentéve
pérgjaté gjithé periudhés s& studimeve.

Zyra e studimeve dhe studentéve, sekretarité mésimore dhe laborantet e
departamenteve jang né dispozicion t& studentéve t& interesuar pér t& marré
mé tepér informacion pér ¢do ¢éshtje me interes pérgjaté peridhés s&
studimeve.

Statuti UBT 2021

Rregullorja e studimeve Universitare UBT, 2021

Rregullorja e FEAs 2017

Rregullore e ciklit té paré té studimee bachelor né EPZHR, 2022.
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lart&
informon studentét n& lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit t& stuedent&ve
jané t& mirépércaktuara dhe t& shpallura né fagen e Interentit pérmes Statutut
dhe rregulloreve pérkatése.

Informimi I studentéve gjithashtu ndodh né takimet e sipérpérmendura
informuese né cdo fillim viti akademik.

Statuti UBT 2021

Rregullorja e studimeve Universitare UBT, 2021

Rregullorja e FEAs 2017

Rregullore e ciklit té paré té studimee bachelor né EPZHR, 2022.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Fushata t& informimit t& studentéve si edhe fagja e Internetit jan& dy mjete
kryesore pér udhézimin dhe informimin e e t& interesuarve pér t& studiuar
pran& UBT si dhe né programin e studimit.
Fakulteti gjithashtu ka dizenjuar njé fletépalosje ku informon dhe nxit
aplikantét pér t& studiuar né FEA, duke informuar pér programet e ndryshme,
avantazhet dhe mundésité pér punésim, etj.

10. Ditét e informimit té maturantéve
11. Fletépalosje FEA.
www. ubt.edu. al

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht pér shkak se informimi
i studentéve mbi rrugén e tyre té pérparimit akademik éshté i garantuar dhe
mjetet e informimit pérdoren né ményrén e duhur.

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Struktura, organizimi dhe kohézgjatja e programit t& studimit &shté e
parashikuar n& rregulloren e FEAs dhe rregulloren e programin e studimit.
Pérvec informimit pérmes rregulloreve té publikuara né fagen e Internetit
gjithashtu informacion jepet népérmejt takimeve né fillim t& vitit akademik,
sic u pérmendén edhe mé lart.

Rregullore e programit t& studimit jep gjithashtu informacionin e nevojshém
pré 1éndét, modulet e programit t& studimit. Ményra se si institucioni
informon student&t mbi programet e studimit dhe dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese &shté pérmes:
e Botimit t& kurrikulés s€ detajuar me informacion pér 1éndét/modulet,
kreditet, pérmbajtjen dhe kategorizimin e veprimtarive né Web-site
e Botimit n§¢ Web-site t& pedagogéve t& programeve dhe syllabuseve t&
léndéve pérkatése
e Botimit t&€ Guidés s& FEA ku gjendet informacion
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Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mund&sité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe n& tregun e
punés.

e Prezantimit me informacionin q& né fillim t& regjistrimit t&
studentéve né€ UBT dhe né takimet e para informuese

o Sekretarive dhe ZSS si edhe personelit mbéshtetés administrativ né
department

Elementi primar qé i shérben institucionit dhe specifikisht departamentit pér
t€ promovuar studentét né tregun e punés &shté praktika profesionale. N& kété
diplomé mbéshten studentét né procesin e praktikés duke sygjeruar dhe
garantuar marréveshje me kompani/organizata/administrate. Kjo i ndihmon
ata pér té béré njé prezantim t& miré fillestar né tregun e punés.

Koordinimi me QKA &shté hapi i dyté pérmes s¢ cilit DEPZHR mbéshtet
studentét né pérballjen me tregun e punés. Ky process bashképunimi ka
rezultuar efikas ( intervistat me studentét) né aspektin e ké&shillimit pér
ndértimin e CV, aplikimit pér puné, letrés s€ motivimit, kérkimit t&
informacionit pér puné, etj. Panairi i karrierés ka qen& dhe procesi pérmes té&
cilit mbéshteten studentét me oportunitete mé konkrete n€ tregun e punés.
Pérpilimi i skedés s& punésimit &shté dokumentacion mbéshtetés q& ndihmon
né process dhe né bazén e té dhénave. Projekti mé i fundit GRADUA,
paragqitet nga pedagogét dhe nga intervista né QKA si njé projekt & do t& rrit&
oportunitetet e studentéve falg krijimit t& platformés pér informacion né
tregun e punés.

Rregullorja e studimeve Universitare UBT, 2021

Rregullorja e FEAs 2017

Rregullore e ciklit té paré té studimee bachelor né EPZHR, 2022.
Kérkesa dhe kontrata pér praktiké profesionale né bachelor
Ftesé panairi VII I karrierés QErshor 2022

Fletépalosje FEA

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Informacioni i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit t& tij, giendet dhe
vendoset né ményré t& dukshme né t& gjitha hapésirat fizike.

Informacioni mbi orarin dhe sallat &hté& i afishuar né stenda, dhe n& fagen e Internetit.
Sallat jang t& etiketuara me numra t& cilat p&rputhen me informacionin né orar, zyrat
e pedagogéve, stafit administrative gjithashtu kang numrat dhe emrat pérkatés.
Sinjalistika shérben pér t& orientuar studentét n& ményrén e duhur pér shfrytézimin e
mjediseve, infrastrukturés dhe shérbimeve.

Vizita né inétitucion né amjentet e ndryshme dhe né auditorét e pérdorur pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jet® lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Sistemi I menaxhimit t& brendsh&m t& informacionit menaxhon pjesén e
vlerésimeve, e si rrjedhim edhe me kurset ge ndjekin studentét gjaté semestrit
dhe &shté lehtésisht I arritsh&ém . Ndérkohe infoarmacioni ndodhet edhe né
fagen e Internetit , mbi 1&ndét dhe modulet duke gené lehtésisht I arritshém
pér studenté&t.

Manuali [ pérdorimit PITAGORA
www.ubt.edu.al
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Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore p&r numrin e studentéve e t&
diplomuarve, n€ programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n& programin
e studimit, deri n€ diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé standarditéshté plotésisht duke qené se
institucioni realizon informacion té ploté studentéve pér programin,
modulet, procesin e edukimit dhe diplomimin.

UBT pérmes Zyrés sé Informacionit dhe Statistikés né bashképunim me ZSS
grumbullon dhe pérpunon t& dhénat lidhur me regjistrimet/aplikimet duke
pérpunuar t& dhénat lidhur me moshén, shpérndarjen gjeografike, trajtimin me
bursa, numrin e t& diplomuarve, etj

Institucioni pérmes zyrave t&€ mésipérme gjithashtu mban informacion pér t&
gjithé studentété qé jané larguar nga programi pérpara pérfundimit apo pér
mospérfundimin me sukses té programit. Evidentimi pér kété fakt u bé né ZSS
né regjistrat, duke marré njé kampionim pér programin e studimit dhe pér t&
paré standartet e ruajtjes s& informacionit. Gjthashtu evidence tregojné& edhe
dokumentat e méposhtém.

Rregullore e DZHKKVI
Rregullore e brendshme e FEAs 2017, nenet 23, 59 dhe 66.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbé&shtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakt&sing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
q& lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Té dhénat statistikore menaxhohen pérmes sistemit tradicional t& shpjeguar
mé lart dhe ZSS, duke u ruajtur né regjistra s& bashku me vlerésimet dhe
arrtijet akademike . T& dh&nat e studentéve ruhen né sistemin e menaxhimit
t& informacionit pérmes skedave té tyre Log-in, n& ményré qé ata t& garantojné
marrjen e rezultateve pérmes sistemit.

Pérmes rregullores s€ FEAs garantohet ruajtaj dhe konfidencialiteti 1 té&
dhénave individuale.

ZSS, pra zyra e Studimeve dhe Studentéve &shté gjithashtu pérgjegjése pér
menaxhimin e dokumenatcionit n& ményré qé t& keté mundési t& vlerésojé
gjendjen aktuale dhe saktésing e informacionit t& studentéve dhe vlerésimeve
té tyre t& arritjeve akademike.

Vizita né Institucion sekretaria mésimore
Rregullore e FEASs,
Manuali I sistemit Pitagora
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Kriteri 5. Njésia bazé& duhet t&
hartoj& raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura ng
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

DEPZHR harton raporte analitike t€ pérvitshme t& punés s¢ departamentit,
duke pérfshiré né raport edhe t& dhénat lidhur me profilin dhe cilésiné e
studentévé né hyrje dhe né dalje, duke pérfshiré informacion si notat
mesatare, kuotat e regjistrimit dhe numri actual I t& regjistruarve, numri I
studentéve t& larguar, etj., duke b&ré dhe analizat pérkatése dhe sygjeruar
veprime pér t& ardhmen bazuar mbi kéto statistika.

Analiza Mésimore dhe kérkimore FEA, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht duke gené se té dhénat
dhe statistikat vjetore té studentéve ruhen né ményrén e duhur si
edhepérpunohen nga institucioni, duke garantuar mbrojtjen e té dhénave
personale, por sidomos duke siguruar mundési pér analiza mé té thelluara
té cilat do t’I nevojiten vendimmarrjes. Kujdes duhet qé kéto pérpunime dhe
analiza qé tashmé béhen, té vihen né pérdorim sa mé efektiv pér
vendimmarrje lidhur me programin e studimit né fjalé EPZHR.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vetg institucionit.

Studentét jané pjesé e strukturave drejtuese sipas ligjit 80/2015, pérkatésisht
pérbé&jné 10% t& senatit akademik, & do t& thoté 3 studenté prej 25 anétaré
t& senatit. Studentét pérfagésohen edhe né pérbérje t& komisioneve t&
pérhershme pérveg né komisionin e dhénies s€ gradave dhe titujve. Student&t
organizaohen né késhilla studentore n& nivel fakulteti dhe UBT. Ké&shillat e
studentéve jané organizata t& pavarura t& cilat nuk ushtrojné veprimtari
ekonomike apo politike, por sigurojné pjesémarrjen e studentéve né procesin
zgjedhor dhe koordinojné pjesémarrjen me pérfaqésim né organiet drejtuese,
sipas ligjit pér arsimin e lart€ 80/2015. Studentét pérfshihen gjithashtu edhe
né veprimtari t& tjera ldhur me institucionin, psh., n& QKA, pérmes nj&
anétari t& angazhuar vullnetarisht.

Statuti i UBT
Rregullore e Brendshme e FEAs, 2017

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve

E drejta e studentéve pér t& zgjedhur dhe pér tu zgjedhur n& ményré q¢ t&
pérfagésohen né organet drejtuese dhe komisionet e pérhershme garantohet
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dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrtje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

nga statuti i UBT. Nga ana tjetér studentét marrin pjesé né procesin e
vlerésimit t& punés sé programit dhe pedagogéve pérkatés, kjo pérmes
formularit t& anketimit t& studentéve. Ky proces u jep atyre njé fuqi reale pér
t€ ndikuar né proceset e métejshme pér pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies.

Studentét kan& rol né organizimin e panairit t& karrierés, duke punuar
vullnetarisht pér két& organizim. UBT siguron gjithashtu mbéshtetje pér
veprimtarité e studentéve jasht& kurrikulés, & mund t& jené veprimtari
muzikore,sportive, bamirésie etj.

Rregullore e brendshme e FEAs
Format pyetésori pér vlerésimin e procesit mésimor
Vizita né institucion, takimi me zyrén e karrierés

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
n& mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésorg, grupe
fokusimi, etj.

Departamenti I EPZHR ka né rregulloren e tij nenin q& pasqyron mbajtjen
parasysh t& ngarkesés akademike t& studentéve né programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave joburokratike t& p&rparimit t&€ studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e studimeve t& plota apo t&€ pjesshme t&
méparshme. N& njé rast kemi marrjen parasysh t& analizave dhe feedback-ut
t€ studentéve né kuadér t& projektit GRADUA qg kané rezultuar né marrjen e
disa masave pér rishikim dhe pérmirésim t& programit lidhur me praktikat
mésimore apo disa elemente t& ngarkesés.

Relacion mbi axhustimet e kurrikulés

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Dy jan& momentet ku pasqyrohet marrja parasysh e mendimeve t& studentéve
pér hartimin, rishikimin dhe p&rmirésimin e programeve:

e Pé&rmes plotésimit t& anketave, ku njé& informacion i kérkuar &shté
pérmes pyetjes s¢ lidhur me procesin mésimor dhe programet apo
informacionin né lidhje me 1&ndén.

Pérmes komunikimit n& klas€ mbi kuptimin e 1éndés, tematikés,
bashké&veprim n& seminare, shqyrtime rste studimit, apo pyetjeve nése
kérkojné dicka t& ndryshme apo tjetér lidhur me metodat dhe procesin e
mésimdhénies.

Rregullore e brendshme e FEAs
Format pyetésori pér vierésimin e procesit mésimor
Vizita né institucion, takimim me studentét dhe pedagogét e departamentit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plptésisht duke qené se
insgtitucioni pérmbush kushtet dhe kriteret ligjore pér pérfshirjen e
studentéve jo vetém né organiet vendimmarrése, por edhe népérmjet
rregulloreve dhe procedurave té zbatuara, edhe né pérmirésimin e procesit
té mésimdhénies.
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né& pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Struktura drejtuese e UBT e njésisé kryesore dhe e njésisé bazé DEPZHR,
jané n& shérbim t& vazhdueshém t& studentéve té késaj dege. Dy fushat qé&
bazohet shérbimi i studentéve jané: mesimdhénia dhe zhvillimi i karrierés.
Ofrimi i shérbimeve dhe informacioneve &shté funksion dhe symin kryesor i
ZSS. Ajo u ofron studentéve informacion mbi gjithé hallkat e procesit t&
arsimimit, informacion t& dobishém p&r mbarévajtjen e procesit akademik t&
tyre si edhe informacion né raste transferimesh, midis IAL-ve

Edhe QAKS ofron informim pér studentét, por sidomos né pjesén e fundit t&
studimeve t€ tyre, né qasjen me tregun e punés, por edhe lidhur me praktikat
dhe kompanité né treg.

Rregullore e DZHKKYV, 2017

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagé€m pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&
kang t& b&jn& me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

ZSS ofron informacionin kryesor pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& student&ve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e studimit. Céshtjet pér t& cilat mund té&
informohen studentét nga ZSS mé konkretisht jané t& lidhura me regjistrimin,
plotésimin e diplomave, programet dhe kurrikulat e diplomimit, transferimet
nga njé fakultet né tjetrin, zhvillimi i procesit mésimor. ZSS jep gjithashtu
edhe shérbime pér studentét si suplementin e diplomés, marrjen e vértetimeve
t€ studentit, programe l1éndésh, transferim studimesh, vendim gregjistrimit et;.
Sa I pérket aspekteve t& lidhura strikt meprocesin mésimor, stafet akademike
né faget e tyre japin infoarcionin pérkatés mbi 1&ndét apo modulet. Lidhur me
vlerésimet ato merren gjithashtu prej sistemit PITAGORA I cili &shté véné né
funksionim.

Statuti UBT

Rregullore e UBT

Rregullore e DZHKKYV, 2017

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e ké&shillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t& posagém, n& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né& institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Qendra e Karrierés dhe Alumni QKA u shérben studentéve, duke u ofruar si
zyré e rektoratit, por e shpérndaré edhe né fakultet dhe departamnete, pér té
mbéshtetur zhvillimin e karrierés s¢ studentéve. QKA né bashkéveprim dhe
me ZKS apo DMTR oforn informacion mbi punésimin e mudné&shém,
praktikat, internship n baz& t& programeve pérkatése. QKA ka mbéshtetur
studentét n€ njohjen mé t& miré & procesit t& aplikimit pér puné dhe
dokumentacioneve t& nevojshme. QKA ka ndértuar dhe po zbaton formularin
e studimit. Ajo gjithashtu ka krijuar shumé& mundési pér punésimin né tregun
e pérshtatshém t&€ punés, pérmes promovimit dhe marréveshjeve me kompani
dhe organizatat, si dhe me ruajtjen e marrédhé&nieve me alumni.

Rregullore e DZHKKYV, 2017

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, p&rpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cil&sing e punésimit
t& studentéve t& programit t& studimit
dhe ua v& ato né& dispozicion

Njésia bazé &shté ajo e DEPZHR dhe né& bashkéveprim me QKA mbledh dhe
pérpunon t€ dhéna pér studentét pas diplomimit. Kjo realizohet falg plot&simit
t€ formularit t€ gjurmimit, i cili kérkohet t& plotésohet nga studentét pérpara
marrjes s€ diplomés. Studimi evidenton dhe analizon kéto aspete:

e . Profili i studentit

e Vlefshméria e diplomés s& UBT pér tregun e punés
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studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

e Punésimi i tyre.
Studimi &sht& i pérvitshém dhe raporti publikohet dhe &shté né dispozicion t&
cdo student n& UBT por q& mund ta aksesojné né¢ QKA.

Qendra e karrierés dhe Alumni UBT, akt themelimi 2018
Raport giurmimi I studentéve né UBT
Raport panairi I karrierés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht pasi procedurat pér
orientimin e studentéve gjaté studimeve edhe pas pérfundimit té tyre jané té
mirépércaktuara népérmjet ngritjes sé zyrave pérkatése si edhe té
mirézbatuara nga departamenti dhe pér programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazg t& fushés s&
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

It

Duke u mbéshtetur né disa dokumente themelore sic jang Statuti I UBT, plani
strategjik I UBT, 2016-2025 si edhe planin e Veprimit FEA dhe Manualit t&
Cilésisg, ka njé séré parimesh q& vendosin mésimdhénie né njé pozicion t&
favorshém duke paraqitur nxitjen pér pérdorimin e metodave innovative.
Sipas manualit te cilesise, misioni, vizioni (aneks ne raport), UBT e mbéshtet
punén e vet né ndershméring, kreativitetin, liring akademike, bashképunimin
dhe shk&mbimin pér kérkimet né shkencg, dhe edukim. Universiteti Bujqésor
i Tirangs ka pérgjegjésing q& t’i ofrojé shoqérisé shqiptare njé cilési t& larté t&
programeve akademike, hulumtuese dhe shérbimesh; t& tregojé se po bén
pérpjekjet e mundshme pér t€ pérdorur né ményré efektive dhe efikase
burimet e ofruara dhe t& sigurojé qé jané plotésuar standardet e cilésisg. Pér t&
arritur sigurimin e cilésisé, UBT ka zhvilluar njé politiké t€ sigurimit té&
cilésisé dhe ka ngritur njé sistemin t& menaxhimit t& cilésisé. Sigurimi i
Brendshém i Cilésisé¢ né UBT-sé pérmban disa céshtje lidhur me metodat
innovative, zhvillimin e tyre dhe monitorimin, sic jané:

- pérgjegjési e menaxhimit - angazhimi i strukturave drejtuese pér té
garantuar cilésing;

- sigurimi i burimeve pér garantimin dhe pérmirésimin e cilésisg;
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- mésimdhénia, mésimi, hulumt1m1'dhe shérbimet — pérmes zhvillimit dhe
shpérndarjes s& programeve cilésore q& plotésojné nevojat e shogérisé;
Zhvillimi i njé sistem eficent n& lidhje me:

- Monitorimin, menaxhimin dhe polmken e vendim marrjes

- Sigurimin e autonomisé sé& punes s€ pedagogéve dhe pozicionin jo

- diskriminues t& studentéve

- Internacionalizimin e eduktimit te arsmnt t€ larté
- Monitorimin e mfrastruktures se kerkuar per zhvillimin sa mé cil&sor t&
arsimit te larte. :
- Organizimit t& proceseve te memmdhemes t€ menaxhimit dhe mbéshtetjes.

Pikérisht zbatimi I kétyre or1ent1meve duke pérfshiré dokumentet strategjike
dhe manualin e cilésisé kang garantuar *krijimin dhe monitorimin e metodave
innovative n€ UBT dhe né kété program studimi.

Statuti UBT

Plani strategjik I UBT 201 6- 2025
Plani zhvillimit FEA :
Manuali I cilésisé, UBT. 2018

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Dy her& né vit realizohen pyetésoré, kuné to u kérkohet studentéve t& shprehin
mendimin dhe vlerésimin e tyre pér pe‘d‘égogét né ményrén se si ata zhvillojné
1&ndét q&€ mbulojné dhe se sa prakﬁke 'apo i suksesh&ém ka qéné metodologjia
dhe praktika e realizuar nga ta. Monitorimi vlerésimi nga studentét béhet
menjéheré pérpara fillimit t& sezonit te-”prov1meve duke mos e pérfshiré kété
t& fundit. -

Manuali i cilésis€ UBT 2018 =
Pyetésor pér vlerésimet e studentévé

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisg
né& mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Té gjitha strukturat e institucionit sigurojné nj& shérbim cilésor dhe nxisin
ritien e cilésis€é né t&€ gjitha mvelet I gjithe personeli akademik dhe
administrativ ka njé rol ky¢ né menaiihimin dhe zbatimin e progedurave t&
sigurimit t& cilésisé p&rmes njé bashkepumml t& vazhdueshém me Komisionin
e Pérhershém t& Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit
Shkencor t& Institucionit dhe me Zyrén e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
dhe Vlerésimin Institucional qé ka "p"érgjegiésiné institucionale. Njésia e
sigurimit t& cilésisé &shté pjesé e drejtorlse DVSVC. Senati si organi mé i larté
akademik ka pérgjegjésiné perﬁmdlmtare pér miratimin, monitorimin dhe
rishikimin e t& gjitha procedurave t& sigurimit t& cil&sisé.

Kéto struktura jang pérgjegjése jo vetem pér sigurimin dhe monitorimin e
cilésis€, por edhe pér garantimin e tr gnsparences duke I kaluar analizat e
vlerésimit t& performancés, t& dhénat ¢ ?p'yetésoréve t& realizuar etj., népérmjet
hierarkis€ deri n& nivel departamenti. s’,"gl pérket publikimit pér studentét jané
vendosur vetém rankime dhe akreditimi ne fagen e internetit.

Statuti UBT

Rregullore e DVBSC, 2021, kreu Vnem 19,

Analiza Mésimore dhe Shkencore e UBT, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022.
htips://www.ubl.edu. al/sigurimi-i-cile: e

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe

Siné manualin e sigurimit t& cilésisé, ashtu edhe n€ dokumente t& rregulloreve
pérkatése, paragiten orientime se si mund t& promovohen shembujt e
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rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

praktikave mé t& mira. Analizat vjetore pérmbajné kryesisht arguemente t&
pérmbushjes s¢ aspekteve ligjore dhe rregullatore,

Tek Manuali specifikisht tek seksioni mbi Sigurimin e brendshém t& cilésisé
ka mundési t& trajtohet edhe ményrat se si promovimi i shembujve mé t& miré
mund t& pérfshihet né procesin e pérmirésimit t& cilésisé pér stafet akademike.

Manuali i cilésisé

Analiza Mésimore dhe Shkencore e UBT, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022.
https.//www.ubt.edu.al/sigurimi-i-cilesise

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé kétij standardi éshté kryesisht. Institucioni ak
ngritur dhe vene ne funksion strukturat pérkatése pér sigurimin e cilésisé,
prej njé kohe té knsiderueshme tashmé, ka eksperiencé né kété drejtim dhe
ka vene ne funksionim rregulloret perkatese si dhe ka ofruar dokumentacion
té ploté ligjor dhe rregullator lidhur me sigurimin e cilésisé.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésis¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

i

Universiteti Bujqésor i Tiranés népérmjet Rregullbfes s& Studimeve t& UBT,
i miratuar né mbledhjen e Senatit Akademik, daté28.03.2017, Kreu XIII, Neni
90, Fq 56. Sigurimi i Brendshém i Cilésisé, si dhe Neni 91, Fq 56. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé, parashikon dhe garanton politika dhe procedura té&
vlerésimit t& cilésisé.
Statuti i UBT, n& nenin 69 t& tij, parashikon hartimin e politikave dhe
progedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé ku prané DVBSC &shté
organizuar dhe funksionon Njésia e Sigurimit Brendshém té& Cilésisé mé kété
fokus veprimtarie:
- Evidentimin e problematikave t& lidhura me mésimin.
- Evidentimin dhe ndjekjen e problematikave t& lidhura me cilésing e
mésimdhénies.
- Sigurimin e bazés s& t& dhénave pér cilésiné e mésimdhénies.
- Vlerésimin periodik i rezultateve t& veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore.
- Realizimi i studimeve pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit té&
studentéve dhe efikasitetin e programeve t& ofruara nga Universiteti.
- Organizimi dhe ndjekja e zhvillimit t& pyetésorit studentor pér
cilésing e mésimdhénies pér ¢do programi studimi.
- Orientimin dhe udh&hegjen metodike t& procedurave t&€ veprimit pér
vleré&simin e brendshém né departamente dhe fakultete.
- Vlerésimin e performancés s¢ stafit akademik.

Rregullorja e Studimeve UBT, 2017
Statuti i UBT, 2021 neni 85
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Rregullore e brendshme e FEAs, 2017.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cil&sisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q& promovojné
e pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

Strategjia institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé jepet né
dokumentet themelore si Planet strategjik | UBT dhe plani strategjik I kérkmit
shkencor. Institucioni ndérton njé skemé/proceduré té till& t& kontrollit dhe
manaxhimit t& t& gjitha ndryshimeve t& pérvitshme, dhe e standartizon até
pérmes kanaleve hierarkike ku vijon i gjithe procesi. Pérgjaté viteve, e gjitha
kjo kthehet ne nje procedure te nevojshme e cila pervegse permireson procesin
por edhe rrit cilesine.

Gjaté procesit t& vlerésimit t& cilésisé FEA ka béré pjesé t& gjithé studentét
pér vlerésimin e performancés né mé&simdhénie dhe ¢do gjé tjetér qé lidhet me
komunikimin e pedagogut me studentét si edhe t& gjithé pedagogét anétaret e
personelit akademik dhe ndihmés q& angazhohen né kété proces. DEPZHR si
njési baz& ka qené aktiv gjaté kétij procesi.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit bashké&punon intensivisht me aktorét
e biznesit si edhe strukturat e tjera publik edhe private duke i pérpjekur ti
pérfshije ata n& pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies, kérkimit apo
rritjes s& cilésisé sé& programit té& studimit,

— Lista e Marreveshjeve UBT Praktika Profesionale , QKA
— Marreveshjet Bashkepunime Institucion UBT Kérkim

Pér kété personalitetet e fushés apo eksperté ftohen pér oré t& hapura dhe si
lektorg t& ftuar n& ményré t& vazhdueshme né auditorét e UBT/FEAs.

Megjithaté nuk ka procedura dhe procese formale e t& shkruara pér té
zyrtarizuar se si marrédhéniet e bashképunimit do ndikojné né kuadrin e
vlerésimeve t& jashtme dhe kéto duhen evidentuar dhe mirépércaktuar né
dokumentet strategjike.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t& qarté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

DEPZHR né vlerésimin e mbarévajtjes s& programit t& studimit bachelor
pérdor metoda dhe metodologjité qarta t& saj q& i referohet standardeve
shtetérore t& cilésisé né arsimin e larté. Né& Manualin e cilésisé kéto elemente
jané t& shprehur qarté. Gjithashtu né Analizén vjetore t& Punés Mé&simore
Kérkimore t&€ Departamentit, né két&¢ kuadér vlerésohen: a) Programet e
studimit, b) Procesi mésimor, c¢) Stafi akademi.

d) Studentét, e) Organizimi dhe menaxhimi i brendshém, f) Veprimtaria
mbéshtetése dhe aspekte t& tjera t& veprimtarisé.

UBT/FEA né kuadér t&€ vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes s& cilésisé sé
programit t& studimit Bachelor EPZHR pérdor metoda e instrumente t&
ndryshme vlerésimi si sondazhe t¢ student&ve, intervista né panairin e
karrierés, anketime nga t€ diplomuar n& UBT pér t& vler&suar performancén e
programit t& studimit.

UBT ka pjes€ t€ strukturave t€ saj konsultative edhe bordin e Aumni si njé
organ konsultativ pér p&rmirésimet kurrikulare dhe jo vetém. UBT ka lidhur
mé shumé se 50 marréveshje me biznese dhe institucione pér realizimin e
praktikave profesionale dhe pér t& pérmir&suar procesin e krijimit t&
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kompetencave profesionale t& gjithé atyre q& ndjekin studimet né ¢do program
t& UBT.

Manuali i NJBSC Vierésimi sipas Standarteve.

Raporti i Analizés Mésimore-Kerkimore FEA, 2019-2020, 2020 -2021, 2021-
2022,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotesisht pasi institucioni harton
dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin e
cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésise.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& parg, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kéte
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t&€ mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Vleresimi i programit eshte proces qe kryhet periodikisht, kalon ne shume
etapa dhe hallka dhe tashmé &shté institucionalizuar p&rmes metodologjisé s&
pérdorur. Informacionin q&é mblidhet nga burime t& ndryshme, duke nisur me
studentét, pedagogét apo mbledhjet formale, qe rezulton si output i procesit
dhe qé& prek dhe pérfshin t& gjitha hallkat e aktivitetit, institucioni e reflekton
permes procesit te permiresimit periodik te programit, duke e kthyer kete
process ne nje standart dhe instrument vleresimi. Duke rishikuar programet e
léndéve, metodat dhe elemente t& ndryshme t& procesit t& mésimdhénies,
procesi i sigurimit te cilesise rezulton n& nje metode nga poshte-lart.

Universiteti percakton filozofine, politikat dhe procedurat ne rang UBT te
cilat me pas aplikohen ne rang departamenti. Sigurimi i brendshem I cilesise
behet ne tre menyra kryesisht: a) nepermjet pyetesoreve te drejtuar studenteve
(sqaruar ne kriterin me siper) te cilat plotesohen cdo semester; b) nepermjet
asistimeve te pedagogeve te rinj nga pedagoge me eksperience dhe c)
nepermjet vleresimit te performaces se cdo pedagogu mbi baza viti akademik.
Analiza e ketyre elementeve behet ne rang departamenti dhe konkludohet ne
2 dokumenta baze - analiza e punes mesimore dhe analiza e punes shkencore.
Keto dokumenta ge i behen te njohura dhe diskutohen né departament i
pércillen me pas dekanatit dhe me pas integrohen ne raportet e analizes ne
rang Fakulteti dhe ne rang Universiteti.

Procesi I kundért nga lart-posht& nénkupton mbledhjen e informacioneve né
rang universiteti pér cilésin€ dhe pas pérpunimit, kalimin e tyre deri n& nivel
departamenti dhe programi studimi.

Analiza Mésimore dhe Shkencore e FEAs, 2019-2020, 2020-2021, 2021-
2022.

Analiza Mésimore dhe Shkencore e UBT, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022.
Rregullore e brendshme e FEAs, 2017.

Relacion pér axhustime né kurrikulén e bachelorit né FEA 2022
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Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t&€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Duhet theksuar se procesi i vlerésimit i realizuar né kuadér t& monitorimit t&
cilésis€ rezulton ose bazohet né analizat vjetore t& béra né nivel fakulteti dhe
né nivel institucional. Sipas dokumentacionit dhe evidencave t& paraqitura
nuk kemi njé& analizé né rang departamenti pér t& evidentuar raportet e
vlerésimit pér kété program studimi. Duke u bazuar n& dokumentat dhe
evidencat q& na jané paraqitur mendojmé se analizat né nivel FEA jang t&
pérshtatshme né nivel fakulteti, por nuk evidentojné rezultatet e pritshme dhe
ato t& arritura si edhe masat e marra pér adresimin e mangésive pér kété
program studimi, por ka disa nga kéto t& dhéna pér programet e tjera t&
studimit n& nivele t& ndryshme né kété fakultet.

Gjithashtu sygjerojmé q& t& keté njé strukturim mé t& pérshtatshmé t& disa t&
dhénave sasiore, bazuar mbi rezultatet e pritshme dhe krahasimin me ato té
arritura. Nj& shembull do t& ishte tabela e studentéve t& diplomuar; Numri I
pritshém I t& diplomuarve krahasuar me numrin actual t& t& diplomuarve pér
cdo program studimi.

Analiza Mésimore dhe Shkencore e UBT, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022

Raporti i Analizés Mésimore-Kerkimore FEA, 2019-2020, 2020 -2021, 2021-
2022.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime ng auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura ng testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit p&r profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q&€ bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen ng
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

N& kuadér t& vlerésimit t& programit t& studimit ka disa prej metodave té&
drejtpérdrejta q€ pérdoren pér t€ evidentuar mbar&vajtjen dhe problemet.
Késhtu mund t& pérmendim vlerésimin e kurrikulés pasi mund t& evidentohet
qé¢ kan€ ndodhur ndyrshime bazuar pérmirésimet e vazhdueshme té&
syllabuseve t& l&ndéve apo metodave t& pérdorura, t&€ evidentuara né analizat
vjetore. SA u pérket vlerésimee t& provimeve apo detyrave si dhe vézhgime
né auditor , edhe kéto realizohen si pjesé e metodave t& drejtpérdrejta dhe kjo
doli nga takimi me pedagogét e programit t& studimit gjaté vizités né
institucion. Gjithashtu analizat béhen edhe bazuar mbi rezultatet e provimeve
t& ndryshme si ai i diplomimit ku evidentohen notat mesatare.

Pérvec metodave t€ drejtpérdrejta, edhe metodat e térthorta shérbejné pér
vlerésimin e realizimit t& mbarévajtjes s& cilésisé s& kétij programi studimi.
Sic u shpjegua edhe né kriteret mé lart, sondazhet e student&ve béhen 2 heré
né vit duke dhenén rezultatet. Gjithashtu béhen edhe sondazhe t& Alumni pér
t€ evidentuar rezultatet né tregun e punés, ndérsa mungojné sondazhe tek
punédhénésit apo instutfcionet bashk&punuese pér realizimin e programit té&
studimit.

Analiza Mésimore dhe Shkencore e UBT, 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022

Raporti i Analizés Mésimore-Kerkimore FEA, 2019-2020, 2020 -2021, 2021-
2022.

Vizita né institucion, takimi me pérgjegjésin e departamentit dhe pedagogét e
programit
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Format pyetésori pér vierésimin e procesit mésimor
Pyetesori online i studentéve UBT 2019

Raoprt panairi i Karrierés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé kétij standarti éshté plotesisht pasi institucioni
permbush kushtet per monitorimin dhe vierésimin e programit te studimit,
pérmes njésive té posagme e né ményré periodike, pér té garantuar arritjen
e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé ng
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendsh&ém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésis¢ s¢
programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né& sigurimin e
brendshém t& cilésis€ s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Manuali I sigurimit t& cilésisé parashikon t& gjitha politikat dhe procedurat e
brendshme pér sigurimin e cilésis€ dhe paraqet gjithashtu aktorét e
brendshém dhe té jashté t& interesuar. Ai paraqet rolin e institucioneve
drejtuese, si senati akademik, zyra e sigurimit t& cilésis€, departamenti dhe
fakulteti, si orientuese dhe analizuese t& t&€ dhénave t& cilésisé apo dhe
vendimmarrése né drejtim t€ pérmirésimit t€ saj bazuar mbi t& dhénat e
mbledhura. Gjtihashtu paraqget rolin e pedagogéve dhe studentéve si burim t&
dhénash pér evidentimin e aritjeve dhe problemeve gjaté procesit té
mésimdhénies. Roli I studentéve u tregua edhe mé lart me pérmbushjen e
detyrimit pér plotésimin e sondazheve pér studentin , dy here né vit: Roli I
pedagogéve &shté pér vlerésimin e punés vetjake apo dhe t& kol&géve, né rang
departamenti. Nuk k aformularé vetévlerésimi t& punés apo vlerésimi t& punés
s& kolegéve.

Statuti i UBT pércakton t& gjitha strukturat, me pérgjegjésité dhe detyrat e
tyre si pér njésité edhepér studentét, pedagogét dhe palét e interesuara pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programit t& studimit. Késhtu thekson
rolin e DVBSC né nivel institucional dhe NJSB-t& né nivle fakulteti , duke
pércaktuar detyrat e tyre gjaté procesit t& monitorimit dhe vlerésimit té&
cilésisé. Gjaté vizités né institucion u vérejt se detyrat e késaj njésie aktualisht
po realizohen sic duhet pér t&€ p&rmbushur procesin dhe zbatuar me rigorozitet
rregulloret dhe statutin.

Manuali i Cilésisé UBT, 2018
Statuti I UBT, 2021, neni 83
Rregullore e DVBSC, 2021.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja

Pérfshirja e njésis€ bazé dhe kryesore jané themelore pér sigurimin e cilésisé
sé programit t€ studimit. Nga sa u pérmend edhe né standartin VI 3 si dhe n&
kriteret e mésipérme t&€ ké&tij standarti, pedagogét e njésisé bazé japin
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e njésisé bazg dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

vlerésimet e tyre né mbledhjet me synim analizén e mésimdhénies dhe t&
kérkimit. Procesi pérfshin gjithashtu fakultetin sepse informacioni pércillet
n€ nivel fakulteti pér tu pérpunuar mé tej n€ analizat vjetore. Personeli
ndihmés akademikj dge administrative gjithashtu pérfshihet me dhénien e
mendimeve sipas kompetencave. Studentét pérfshihen p&érmes sondazheve
me frekuencén e pércaktuar.

Manuali i Cilésisé UBT, 2018
Statuti I UBT, 2021, neni 83
Rregullore e DVBSC, 2021.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoré&ve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qg& kan& lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera ng
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pérfshirja e t& gjithe¢ aktoréve t€ brendshém garanton dhe respekton
integritetin akademik dhe shmang diskriminimet apo pabarazité. Kjo
garantohet népérmjet Manualit t& cilésisé si dhe formateve t& miratuara t&
pyetésoréve pér vleré€simin e procesit mésimor. Miratimi I tyre si edhe marrja
pérsipér e ruajtes s€ konfidencialitetit dhe t& dhénave personale garantohet si
nga departmaneti ashtu edhe nga rregulloret pérkatése.

Sa I pérket ekspertéve t& jashtém, gjaté procesit t& vlerésimit nuk ka té tillg,
por jané konsideruar mendime nga profesionisht¢ dhe kompanité dhe
organizatat me t& cil&t institucioni ka marréveshje bashképunimi, si burime
t& informacionit pér vlerésimin e programit ose mdouleve apo pjeséve té tij,
kjo sidomos pér modulin e praktik&és mésimore.

Manuali i Cilésisé UBT, 2018
Statuti I UBT, 2021, neni 83
Rregullore e DVBSC, 2021.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardi éshté plotésisht duke qené se aktorét e
brendshém apo edhe té jashtém jané pérfshiré pérgjithésisht miré né
proceset e verlésimit té programit té studimit.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin
e studimit jang transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Njesia baze qe ka te drejten dhe profesionalizmin e permiresimit, ndryshimit,
rregullimit apo propozimit te kurrikulave te reja eshte departamenti. Nga ana
tjeter, institucioni nderton nje skeme/procedure te tille te kontrollit dhe
manaxhimit te te gjithe ndryshimit te pervitshem, dhe e standartizon ate
permes kanaleve permes se cilave vijon i gjithe procesi. Duke kaluar permes
viteve, e gjitha kjo kthehet ne nje procedure te nevojshme e cila pervecse
permireson procesin por edhe rrit cilesine.

UBT ka parashikuar politika dhe strategji pér organizimin dhe veprimtariné
né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, n& dokumentet
mé t€ réndésishém t& tij t&€ cilét jang transparente dhe b&hen publike pér
student&t dhe gjithé t& interesuarit.
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Statuti UBT, 2017, Sigurimi i Brendshém i Cilésisé, Kreu IX, neni 69, fq 42.
Rregullorja e Studimeve UBT, 2017, Sigurimi iBrendshém i Cilésisé Kreu
XIII, Neni 90, Fgq 56.

Manuali i Sigurimit té Cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Rezultatet finale t& pérfituara prej pyetésoréve bé&hen publike, duke ja
komunikuar stafit por duke i pérfshiré si pjesé integrale e Analizave t&
Veprimtarive Meésimore e Kérkimore t& DMTR s (Aneks 25 Raporti i
Analizés Mésimore-Kerkimore MTR 2017-2018, i miratuar mé daté 03. 12.
2018).

Té& dhénat e rezultatet béhen pjesé e raporteve t€ pjesshme dhe atyre vjetore
t& ZSCVI nga njéra ané dhe Raportit Vjetor t& Pérgjithshém q& pérgatitet n&
fund t& ¢do viti akademik. Pér kryerjen e vler&€simit pérdoren metoda t&
shuméllojshme t& drejtpérdrejta dhe t€ térthorta. Kétu pérfshihen sondazhet,
intervistimet anonime me shkrim dhe né mjedise auditoresh ballé pér ballg,
pjes€émarrje né mbrojtjen e tezave, ndjekjen e ecuris€¢ s&€ studentéve,
punésimin, opinionet e tyre mbi rezultatet e t& nxénit dhe orientimit né tregun
e punés, etj.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shoqérohen me nj& plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé n&
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studenté&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Institucioni ka t& zyrtarizuar Planin Strategjik t& UBT 2016-2025.N¢& kété
dokument jan& t& pérshkruara politika dhe procedurat & do t&é ndjeke
institucioni gjaté gjith€ késaj periudhe.

UBT operon me progedura t€ sigurimit t& cilésis€ q& orrojné transparencé dhe
pér t& gjithé aktorét. T€ gjitha strukturat e institucionit sigurojné njé shérbim
cilésor dhe nxisin rritjen e cilésisé né t& gjitha nivelet. Personeli akademik dhe
administrativ ka nj€ rol ky¢ n& zbatimin e planeve t& masave qé dalin nga
mbledhjet e departamentit dhe fakultetit q& parashtrojné analizat vjetore t&
béra. Cdo zbtim apo plan béhet n€ bashkéveprim t& vazhdueshém me
Komisionin e Pérhershém t&€ Sigurimit t& Cilésis€, Programeve t& Studimit
dhe Kérkimit Shkencor t& Institucionit dhe me DVBSC qg ka pérgjegjésiné
institucionale né UBT sa i pérket sigurimit t& cil&sisé.

UBT, vleréson dhe favorizon pérshkallézimin e metodikés né kuadér té
sigurimit t& brendshém t& cilésisé. N& két€ kuadér pérfshirja dhe aktivizimi i
t& gjithe aktoréve t&€ brendsh&m né proceset e vler&simit &shté njé nga
objektivat kryesore t€ [AL né& kété drejtim.

UBT é&shté gjithashtu shumé transparente lidhur me ¢farédo infromacioni,
mase apo aktiviteti q& duhet t& ndérmeret lidhur me pé&rmirésimin e
vazhdueshém t& cilésis€. Transparenca duket qarté né mbledhjet e
departamentit t&¢ DEPZHR apo dhe t& veté rektoratit me asamblengé. UBT
mendon se fryma e transparencés q¢ ajo ka arritur t& aplikojé, éshté baza e
shmangies t& ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Megjithése jo akoma n& formé ¢ institucionalizuar, Universiteti Bujqésor i
Tiranés dhe departamenti konsultohet né ményré té vazhdueshme me aktoré
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t& jashtém dhe palé t& treta, me qéllim pérmiresimin e vazhdueshém t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Institucioni pérmes pyetésoréve dhe pérmes mbledhjeve t& hapura t&€
asamblesé ndérgjegjéson studentét dhe personelin pér réndésing e cilésis€ dhe
sigurimit t& cilésisé né universitet.

Manuali i Sigurimit té Cilésisé.
Plani Strategjik UBT, Qershor 2016-2025, Pjesane Paré, Kreu 5, fq 42 si
dhe Pjesa e Dyté, Kreu 6, fq 84

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht pasi transparenca dhe
gjithépérfshirja e aktoréve ne zbatim garantohet nga strukturat e
mirépércaktuara né detyrime dhe pérgjegjési apodhe té drejta, si dhe nga
eksperienca institucionale né kéto drejtime.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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